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®  Receita operacional bruta avangou 31,0% ao passar de R$ 2.654,7 milhdes no acumulado de

2023 para R$ 3.477,6 milhdes ao final do ano de 2024.

®  Em 2024, o Lucro bruto, liquido de depreciacao e amortizagéo, alcangou R$ 372,4 milhdes com
uma margem de 11,9%, refletindo um crescimento de 27,1% em relacéo aos R$ 293,1 milhdes
registrados no ano anterior. No entanto, quando comparamos com a margem de 12,2% de 2023,

apresentamos um leve recuo de 0,3 p.p..

®  Ebitda somou R$ 221,5 milhdes com margem de 7,1% em 2024, 34,4% superior frente aos R$
164,8 milhdes do mesmo periodo de comparacgéo do ano anterior. Além disso, a margem Ebitda
registrou um crescimento de 0,2 p.p. em relacdo aos 6,9% reportados no ano de 2023.

®  Lucro liquido de R$ 129,4 milhdes em 2024, o que representa um acréscimo de 12,9% na

comparagdo com os R$ 114,6 milhdes do ano 2023.

Variacao
R$ milhdes 2024 2023 5004/2023
Receita operacional bruta 3.477,6 2.654,7 31,0%
Receita operacional liquida 3.124,3 2.390,6 30,7%
Lucro bruto* 372,4 293,1 27,1%
Margem bruta (%) 11,9% 12,2% -0,3 p.p.
Despesas operacionais* 185,8 150,2 23, 7%
Ebitda 221,5 164,8 34,4%
Margem Ebtida (%) 7,1% 6,9% +0,2 p.p.
Lucro ligquido 129,4 114,6 12,9%
*Despesas liquidas de depreciagdo e amortizagédo
Relagdes com Investidores leandro.massa@wlm.com.br
Tel.: +55 21 3974-6572 www.wlim.com.br
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Rio de Janeiro, 21 de margo de 2025.

Prezados acionistas,

A administracéo da WLM Participacdes e Comércio de Maquinas e Veiculos S.A (WLM), em conformidade com
as disposicdes legais e estatutarias, tem a satisfacdo de submeter a sua apreciacdo o Relatério da
Administracdo, as Demonstracdes Financeiras da Companhia e o Relatério do Auditor Independente referentes
ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2024.

As informacdes operacionais e financeiras da Companhia, exceto onde estiver indicado de outra forma, séo
apresentadas com base em nimeros consolidados e contemplam as praticas contabeis adotadas no Brasil e
normas internacionais, conforme o International Financial Reporting Standards (IFRS) e os pronunciamentos
emitidos pelo CPC aplicaveis as suas operacfes. Todas as comparacdes levam em considera¢do o ano de
2023, exceto quando especificado de outra forma.

Mensagem da Administracéao

Em 2024, o segmento de caminhdes novos no Brasil superou as expectativas e fechou o ano com
um crescimento nas vendas de 17,4%. Esse avanco reflete a consolida¢cédo dos modelos EURO 06
no mercado, 0s quais, apesar de custarem 25% mais caros que os modelos EURO 05, inovaram e
trouxeram resultados operacionais bastante satisfatérios. Dentre essas novidades, podemos
destacar que 0os novos modelos s&o mais tecnologicos, menos poluentes e consomem em média 8%
menos combustivel. Esse excelente resultado superou até mesmo as projecdes da Scania Brasil para
2024 que estimavam uma participagdo de mercado entre 12% e 14%. Ao final do ano, a empresa
alcancou 15,7% de market share. O aquecimento do mercado de caminhdes foi impulsionado,
principalmente, por setores como o agronegodcio, infraestrutura urbana e o mercado de papel e
celulose. Seguindo a mesma linha do mercado, a WLM comercializou 2.971 caminhfes novos em
2024, volume 38,5% superior em relacdo aos 2.145 negociados no ano de 2023. Para fins de
consolidacao, a venda de 96 veiculos para nossa controlada Equipo Locacao é eliminada, totalizando
assim: 2024 — 2875 unidades x 2023 — 2135 unidades.

Em 2024, o segmento de chassis de 6nibus também teve um desempenho acima do esperado no
mercado nacional e registrou um avanco de 34,7% na producdo, puxados principalmente pelo setor
de urbanos. No segmento de rodoviarios, onde a WLM tem maior atuacgéao, o crescimento foi de 5,4%
em linha com o crescimento de mercado que passou de uma producao de 3,8 mil veiculos em 2023
para 4,0 mil unidades em 2024. Vale ressaltar que esse mercado foi muito afetado nos anos da
pandemia e aos poucos esta retomando a demanda por renovacgéao das frotas. As projecdes para o
proximo ano sao otimistas, porém a estabilidade que comegamos a observar na producdo desses
veiculos indica que os desafios provocados pelas variacfes nas taxas cambiais e 0 aumento das
taxas de juros ainda podem impactar a dindmica do mercado. Esses fatores podem afetar os custos
de producéao e influenciar as decisfes de investimento, exigindo um acompanhamento continuo para
garantir que o crescimento se mantenha sustentavel em um cenario de incertezas econémicas.
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Em outubro de 2024 a WLM concluiu a aquisicdo de 100% das a¢bes da Supermac Maquinas e
Caminhdes da Amazbnia Ltda, concessionaria de veiculos da marca Scania com atuacado nos
Estados do Amazonas e Roraima, aumentando sua area de atuacdo, buscando maior eficiéncia e
absorgcéo de sinergias e reforcando seu comprometimento como o principal parceiro comercial da
Scania no Brasil.

No agroneg6cio, destacamos a elevacdo do preco do café ao longo do ano de 2024. Esse
crescimento foi motivado por um cenario de safras prejudicadas por secas no Vietna que € o segundo
pais com maior producdo mundial, expectativa de quebra de safra no Brasil em 2025, defasagem
cambial e aumento nas exportacdes. Para se ter uma ideia, o pre¢o dessa commodity atingiu a maior
cotacdo dos ultimos 28 anos ao registrar um valor de R$ 2,3 mil reais por saca no ano corrente, o
gue representa uma adicao de 6,9% em relacao ao valor de R$ 2,1 mil em 2023, segundo dados
divulgados pelo Centro de Estudos Avancados em Economia Aplicada (Cepea). Em 2024, a WLM
atingiu sua maior producgdo histérica ao atingir 8,7 mil sacas que, combinado com o aumento do
preco, nos levou a reconhecer uma receita de R$ 11,8 milhdes, crescimento expressivo de 68,3% em
relacdo ao montante de R$ 7,0 milhdes do ano de 2023. O desempenho alcan¢ado na cultura do café
€ consequéncia da nossa politica de investimentos voltada para a expansdo dessa cultura que foi
iniciada em 2017. O objetivo foi ampliar a produgéo e promover a renovacéo de lavouras mais antigas
e com baixa produtividade, substituindo-as por pés de café mais modernos e produtivos. Essa
estratégia tem se mostrado eficaz e tem gerado resultados com ganhos significativos de
produtividade e qualidade.

A locacdo de veiculos da marca Scania, que iniciou suas opera¢des no mercado nacional ha
aproximadamente dois anos, registrou cerca de 300 veiculos locados ao final de 2024. Esse mercado
apresenta uma forte tendéncia de crescimento, impulsionado pela possibilidade de reduc¢éo de custos
com frotas proprias, menor necessidade de investimento inicial por parte dos compradores,
simplificacdo dos gastos recorrentes e a viabilidade de melhorar a eficiéncia na gestdo de ativos
moveis. Essas vantagens tornam a locacdo uma alternativa cada vez mais atrativa para empresas
em diversos segmentos. A WLM fechou o seu primeiro ano de operag¢do com 88 veiculos locados e
uma receita de R$ 14,9 milhdes e mais 23 veiculos ja contratados a serem entregues aos clientes,
montante que nos leva a ser o maior locador da franquia Scania no Brasil.

O ano de 2024 registrou um importante marco na histéria da WLM ndo somente pelo bom
desempenho em todos 0s nossos segmentos de atuacdo, mas também pela conquista da certificacéo
GPTW (Great Place to Work). Este selo reafirma o compromisso de nossa empresa em construir um
ambiente de trabalho de exceléncia e em criar uma cultura organizacional baseada no respeito,
confianca e desenvolvimento continuo de nossos colaboradores.

Em 2024, colhemos os frutos de nossa estratégia de valorizagdo dos colaboradores que se reflete
em um time cada vez mais engajado e comprometido. Juntos, conquistamos novos horizontes.
Juntos, elevamos a qualidade de nossos servi¢cos e produtos. Juntos, geramos valor para nossos
acionistas. Juntos, seguimos firmes em direcao a um futuro promissor e o sucesso de hoje é apenas
0 inicio de uma jornada de crescimento continuo. Juntos, somos WLM.

Perfil Corporativo
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Fundada em 1946, a WLM Participacdes e Comercio de Maquinas e Veiculos S.A. € uma sociedade
de capital aberto que atualmente tem suas atividades voltadas para trés segmentos: (i)
comercializacdo de veiculos e pecas da marca Scania - sobretudo caminhfes pesados e
extrapesados, chassis de O6nibus rodoviarios e urbanos, motores maritimos, industriais e
estacionarios e pecas de reposicdo - e prestacdo de servigos de manutencao voltados aos produtos
gue comercializa; (ii) locacdo de veiculos automotores da marca Scania, leasing operacional, sem
condutor, geradores de energia, maquinas e equipamentos em geral para os setores de servicos,
industria, comércio e agropecuaria, bem como participagdes societarias em outras empresas como
acionista ou quotista; e (iii) atividades no setor de agropecuaria — bovinocultura de corte, cafeicultura
e producéo de graos.

Desde 2005, a WLM é uma das lideres nacionais na venda de veiculos pesados Scania e detém o
primeiro lugar na comercializagdo de pecas da marca no Brasil. Suas cinco concessionarias, com 22
estabelecimentos espalhados por seis estados brasileiros, garantem a ampla cobertura geogréafica
necessaria para sua destacada atuacao nacional, proporcionando agilidade e qualidade no
atendimento nas diversas regides do Pais. Algumas delas contam ainda com postos avangados
dedicados a prestacdo de servicos de manutencdo preventiva e corretiva, em atendimento a
demandas especificas de clientes.



Concessionérias, pecas e servigos

d
oo0" Revendas Scania

Segundo dados da Fenabrave (Federacdo
Nacional da Distribuicdo de Veiculos
Automotores), o segmento de caminhdes
enfrentou um inicio desafiador em 2024 devido
a introducdo dos modelos EURO 06. No
entanto, a partir do segundo trimestre, foi
possivel encontrar um equilibrio entre o preco
dos veiculos e a demanda dos consumidores, o
gue permitiu que o segmento passasse a
apresentar uma evolucdo satisfatéria. Além
disso, setores como o0 agronegocio, mineracao,
construcao civil, papel e celulose contribuiram
para manter as vendas de caminhdes em niveis
elevados, impulsionados pela renovacdo de
suas frotas. Com isso, em 2024 foram
emplacados 122,1 mil caminhdes, o que
remonta a um crescimento de 18,1 mil unidades
ou 17,4% frente aos 104,0 mil veiculos
emplacadas no acumulado do ano de 2023.

Embora o segmento de 6nibus tenha registrado
uma leve retracdo nas vendas nos ultimos
meses de 2024, manteve a tendéncia de
crescimento observada ao longo de todo o ano
corrente. Esse desempenho foi impulsionado
principalmente pelo programa Caminho da
Escola, do Governo Federal, que contribuiu
para um aumento de 11% nas vendas de
Onibus urbanos em relacao a 2023. Além disso,
0 setor de fretamento teve um papel
significativo com um crescimento de 80% nas
negociacdes. Visto isso, segundo dados da
Fenabrave, o emplacamento de 6nibus no ano
de 2024 atingiu 27,7 mil unidades, 12,4%
superior ao total de 24,6 mil veiculos
registrados no ano de 2023.

Em 2024, a WLM comercializou um total de
3.263 veiculos, volume 31,8% acima das 2.476
unidades negociadas no mesmo periodo de
comparacao do ano anterior.
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Desse montante, 0 segmento de caminhdes
teve uma participacdo de 2.976 unidades,
sendo 2.857 veiculos vendidos em
concessionarias, 18 vendas realizadas
diretamente e mais 101 veiculos usados. Esse
namero representa uma adicdo de 33,3% em
relacdo as 2.232 unidades vendidas no ano de
2023.

JA no segmento de Onibus, reportamos um
avanco de 17,6% ao passar de 244 unidades
comercializadas no ano de 2023 para 287
O6nibus vendidos no ano de 2024. Desse
namero, 185 representam vendas realizadas
em concessionarias e 102 unidades foram
vendas diretas.

Os segmentos de pecas, combustivel e
prestacdo de servicos (Pés-vendas) por mais
um ano manteve a sua consisténcia em gerar
bons resultados para a WLM e somou uma
receita de R$ 740,0 milh6es ano acumulado de
2024, 18,9% de adicdo frente ao montante de
R$ 622,1 milhdes registrados no ano de 2023.

Agronegocio

el Sojicultura

Conforme dados divulgados pela Conab
(Companhia Nacional de Abastecimento), a
safra 24/25 foi favorecida pelas precipitagfes
ocorridas na maior parte do territorio brasileiro,
0 que tem gerado boas perspectivas quanto a
produtividade. Até o final de 2024, o plantio j&
havia atingido mais de 90% da area prevista. A
expectativa é de um recorde de producdo, com
previsdo de alcancar 166,0 mil toneladas para
uma area plantada de 47,5 mil hectares, o que
representa um aumento de 2,8% em relagéo ao
ciclo anterior.

Ao final de 2024, o contrato de arrendamento
de soja com a Sierentz Agro Brasil Ltda. segue
trazendo boas perspectivas para a WLM ao
atingir uma area plantada de 9.822,0 hectares

6



com projecao de gerar uma partilha de 58,6 mil
sacas de soja. Parte dessa partilha ja foi
negociada e a efetivagdo serd concluida no
primeiro trimestre de 2025 (58,0 mil sacas, ao
preco médio de R$ 109,70 reais por saca).

r— Café
.éf)

Segundo dados da Conab (Companhia
Nacional de Abastecimento), a safra 24/25
representa um ciclo de baixa bienalidade e a
projecéo é de um recuo de 4,4% na produgéo,
estimando atingir 51,8 milhdes de sacas de
café. Essa previsdo é causada principalmente
pelo longo periodo de restricdo hidrica e altas
temperaturas que precederam as fases de
floragcdo que afetaram consideravelmente o
potencial produtivo das plantas de café. Em
relacdo a area plantada dessa cultura, estima-
se atingir 2,25 milhdes de hectares, acréscimo
de 0,5% em relacéo a safra 23/24.

A WLM reportou avanco de 68,3% ao passar de
uma receita de café de R$ 7,0 milh6es com a
negociacdo de 7,6 mil sacas no ano de 2023
para um montante de R$ 11,8 milhdes com a
comercializacdo de 8,7 mil sacas em 2024.
Parte desse aumento da receita pode ser
explicado pela elevacdo do preco dessa
commodity a partir do segundo semestre de
2024. Por fim, ja iniciamos as tratativas de
negociacdo da producdo da safra 24/25 e
efetuamos a venda a termo de 3,6 mil sacas.

8
2

" Pecuéria

De acordo com dados divulgados pelo Canal
Rural, o ano de 2024 foi marcado por uma
recuperacao significativa nos precos da arroba
do boi gordo com uma alta agressiva que levou
os valores a alcancarem um novo recorde
histérico em novembro de 2024. Esse
movimento reflete o aumento da demanda pela
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carne  bovina  brasileira no  mercado
internacional que avancou cerca de 40% em
relagdo a 2023. No entanto, no Ultimo més de
2024, esse crescimento comegou a desacelerar
devido ao estrangulamento da demanda
domeéstica que passou a enfrentar dificuldades
para arcar com os custos do consumo da carne.
Essa tendéncia sugere que o preco da arroba
devera se manter estavel no proximo ano.

Aproveitando esse movimento de mercado, a
WLM aumentou o volume de venda de bovinos
em 2024 com a negociacao de 2.485 cabecas.
Essa quantidade rendeu uma receita de R$ 8,8
milhdes, o que representa um acréscimo de
62,0% em relacdo ao montante de R$ 5,5
milhdes de 2023 quando efetivamos a venda de
1.751 cabegas de gado.

Locacéo de veiculos

< Caminhdes Scania

De acordo com dados da ABLA (Associacéo
Brasileira de Locacdo de Veiculos e
Equipamentos), o crescimento do segmento de
locag&o de caminhdes tem ganhado um espago
significativo no mercado e de maneira
acelerada. Em 2024, o volume de compra de
caminhdes destinados a empresas locadoras ja
superou em mais de 10% o ano de 2023.
Apesar de ainda haver resisténcia por parte de
alguns consumidores, uma mudanca de
mentalidade estd comecando a ser formar.
Fatores como flexibilidade e a fuga dos altos
custos de manutengbes de frotas tém sido
levados em consideracdo na decisdo de locar
ou comprar um caminh&o.

A WLM, no 4T24, somou R$ 6,8 milh6es com
receitas com locacdo de caminhdes pesados,
montante 29,9% acima do total de R$ 5,2
milhdes reportados no trimestre anterior. No
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acumulado desse primeiro ano de atuacdo
nesse segmento atingimos uma receita de R$
14,9 milhdes com 88 veiculos locados e mais
23 veiculos ja contratados a serem entregues
aos clientes.

Desempenho Econdmico-Financeiro

Receita Operacional

A receita operacional bruta da WLM cresceu
31,0% ao passar de um total de R$ 2.654,7
milhdes em 2023 para R$ 3.477,6 milhdes no
encerramento do ano de 2024.

Em 2024, a Companhia somou uma receita de
venda de caminhdes no valor de R$ 2.561,9
milhdes, 34,1% de adigdo na comparagdo com
0s R$ 1.910,2 milhées do mesmo periodo do
ano anterior. No que tange as quantidades
negociadas, incluindo as vendas em
concessionarias e as vendas diretas, atingimos
um total de comercializagbes de 2.976
unidades, volume 33,3% acima dos 2.232
caminhdes negociados em 2023. Esse
crescimento reflete o equilibrio conquistado no
mercado entre o reajuste do preco dos
veiculos EURO 06 e a demanda por renovacao
de frotas de diversos setores da economia.

A representatividade do segmento em relagéo
ao total da receita bruta alcangcou 73,7% ano
de 2024, crescimento de 1,6 p.p. na
comparacado com o percentual de participagédo
de 72,1% reportado no ano de 2023.

O segmento de chassis de 0Onibus continua
demonstrando um crescimento consistente
nesse periodo de recuperacao pos pandemia, o
gue evidencia a renovacdo de frotas
associadas ao setor de fretamento que, em
2024, registrou o maior avanco dentre os
consumidores desse tipo de produto. A WLM
somou uma receita com venda de 6nibus de R$
130,8 milhdes, o que representa uma adicdo de
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29,5% em relacdo ao montante de R$ 101,0
milhGes registrados no ano imediatamente
anterior. No entanto, a participacdo em relacao
ao total da receita bruta se manteve estavel em
3,8% em ambos os anos, em funcdo ao
aumento de vendas que podem ser observadas
nos demais seguimentos da Companhia.

As receitas provenientes da venda de pecas e
lubrificantes reportou 654,1 milhdes no ano de
2024, 21,0% superior a receita de R$ 540,6
milhées reconhecida no ano anterior. Em
relacdo a receita com prestacdo de servicos,
evidenciamos um acréscimo de 5,1% ao sair de
um total de R$ 90,4 milhdes no exercicio de
2023 para R$ 95,0 milhdes ao final do ano de
2024. Dadas essas informacgoes, a
representacdo dos segmentos de pecas e
lubrificantes e prestacdo de servicos sobre a
receita bruta da WLM alcangou 21,5%. Isso
representa um recuo de 2,2 p.p. quando
comparamos com a participacdo de 23,7% do
ano anterior.

No segmento agropecuario, o ano de 2024 foi
marcado pela alta valorizagdo dos pregos de
venda do café e do valor da arroba do boi gordo
e, com isso, a WLM registrou uma receita bruta
de R$ 20,7 milhdes no ano corrente. Com esse
namero, reportamos uma adi¢do consideravel
de 65,2% em relacdo a receita de R$ 12,6
milhdes que registramos no ano de 2023. Dito
isso, a participagcdo desse segmento em
relacéo ao total da receita bruta cresceu 0,2 p.p.
ao passar de 0,4% em 2023 para 0,6% em
2024.

Por fim, destacamos a introduc&o do segmento
de locacéo de veiculos pesados que foi iniciada
no ano de 2024 e ja auferiu uma receita de R$
14,9 milhdes. A representatividade desse
segmento ainda é pequena em relacdo ao total
de receita da WLM e reporta um percentual de
0,4%.
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Vendas de Veiculos Automotores e Pdés-vendas- WLM
Unidades e Faturamento Bruto

2024 2023 Variacdo %
DESCRICAO
C Unidades Recelta Unidades Receita 2024 x 2023
R$ m R$ mil Receita

Caminh®es (venda direta) 4.753, 3 5.565,8 -14,6%
Caminhes (venda WLM) 2.857 2.515.916,2 2.102 1.873.426,1 34,3%
Caminhdes seminovos 101 46.064,9 97 36.818,3 25,1%
Onibus (venda direta) 102 4.317,2 94 3.141,8 37,4%
Onibus (venda WLM) 185 130.851,6 150 101.027,9 29,5%
Pés-vendas 740.011,1 622.140,9 18,9%
TOTAL 3.263 [3.4419143| 2476 [26421208] = @ |
Receita Operacional Bruta - Distribui¢do por Atividade
2024 2023

R$ 3.477,6 milhdes

Prestagio Loca;;ﬁo
de servigos 0.4% Agropecuaria
27% 0,6%

Onibus
3.8%

Caminhdes
73,7%

Deduzidos os impostos faturados, a receita
operacional liqguida da WLM somou R$
3.124,3 milhdes em 2024, incremento de
30,7% quando comparada com o montante de
R$ 2.390,6 milhdes que registramos no ano de
2023.

Esse crescimento da receita operacional
liguida em 2024 esta diretamente ligado ao

R$ 2.654,7 milhoes

Prestagdo Agropecuaria
de servigos 0.4%
3.4%

Pegase
lubrificantes
20,3%

Onibus "

3,8%

Caminhdes
721%

volume expressivo de vendas de caminhdes e
Onibus, a manutencao da consisténcia do setor
de pds-vendas com margens bastante
satisfatorias para o nosso negocio. Além disso,
tivemos a entrada do segmento de locagéo de
veiculos pesados da marca Scania e o
evidente aumento de preco verificado nas
comodities de café e de bovinos na atividade
agropecuaria da Companhia.
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Evolucéo da Receita Operacional Liquida
(R$ milhdes)

2015 2016 2017

2018

2019

CPV e resultado bruto

O custo dos produtos vendidos (CPV)
alcancou o total de R$ 2.751,4 milhdes no ano
de 2024, 31,9% superior ao total de R$ 2.086,6
milhdes reconhecidos no resultado de 2023.
Vale destacar que o CPV é um custo que esta
diretamente associado ao volume de vendas e
aos reajustes nos precos de pecas e veiculos
gue possam vir a ocorrer no periodo
impactados principalmente pela inflag&o.

No ano de 2024, a linha de “Ajuste liquido do
valor justo dos ativos biolégicos”, em fungéo da
valorizagéo da arroba do boi verificada a partir
do segundo semestre de 2024, comegou a
reverter o resultado negativo registrado no
inicio desse periodo e alcangou R$ 0,5 milhdes
negativos, montante muito inferior aos R$ 10,9
milhdes negativos reportados no
encerramento do exercicio de 2023.

Média dos ultimos 10 anos

2020

2021 2022 2023 2024

O lucro bruto da WLM somou R$ 372,4
milhdes no ano de 2024, o que remonta a um
montante 27,1% acima dos R$ 293,1 milhdes
em 2023. Em relagdo a margem bruta,
atingimos um percentual de 11,9%.

Em relagdo a margem bruta, reportamos o
percentual de 11,9% em 2024, o que
representa uma queda de 0,3 p.p. em relacdo
a margem bruta de 12,2% do ano de 2023.
Essa queda observada na margem bruta tem
relacdo com o aumento da participacdo do
segmento de venda de caminhdes e 6nibus na
receita total em detrimento da
representatividade do segmento de pecas,
servicos e lubrificantes (pds-vendas) onde
conseguimos negociagbes com melhores
margens.
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Confianca que impulsiona

RESULTADOS 2024

Lucro Bruto (R$ milhdes) e Margem Bruta (%)

20,7% 221% 21,2%
15,8%

12,8% 15.9%

13,0% 13,3% 12,2% 11,9%

2015 2016 2017 2018 2019

= Lucro bruto

Despesas Operacionais

Excluindo os valores relativos & depreciacdo e
amortizacdo, as despesas (gerais e
administrativas, liquidas de depreciacdo e
amortizacdo, registraram avanco de 23,7% ao
passar de um total de R$ 150,2 milh&es no ano
de 2023 para um montante de R$ 185,8 milhdes
em 2024. Vale destacar que o percentual de
crescimento das despesas inferior ao
percentual de aumento da receita, reflete a
eficiéncia da estratégia de gestdo de custos
adotada pela Companhia. A maior conta das
despesas operacionais € composta por
honorarios, salarios, comissfes sobre vendas e
encargos mais beneficios pagos aos
empregados, os quais somados atingiram R$
126,9 milhdes em 2024, 20,9% acima do total
de 104,9 milhdes reportados no ano de 2023.
Esse acréscimo pode ser justificado pela
aquisicdo de novos investimentos e pelo
aumento das vendas que, consequentemente,
elevam os custos com comissfes e encargos
sociais e trabalhistas atrelados, além do
crescimento do quadro de funcionérios (1.009
colaboradores em 2023 Vs 1.133 em 2024).
Com relacdo as demais despesas

2021 2022 2023 2024

==e==Margem Bruta

operacionais, as contas que apresentaram as
maiores variagdes em termos absolutos foram
propaganda, promoc¢do e representacdo que
somou R$ 3,0 milhdes em 2024, montante
84,3% superior ao total de R$ 1,6 milhbes
reportado em 2023. O Aumento dessa despesa
esta diretamente ligado a participagcéo em feiras
e eventos como a Fenatran e Exposibram com
o objetivo e efetuar novos negécios para a
Companhia; A despesa com conducao, viagens
e estadias que, em 2024, refletiu nossos
esfor¢os continuos na visitacao a clientes e na
participacdo em eventos voltados a divulgagéo
da nossa marca e produtos com o objetivo de
impulsionar as vendas, registrou crescimento
de 23,9% ao passar de R$ 5,8 milh6es em 2023
para R$ 7,3 milhdes no ano de 2024; Em
impostos, taxas e contribuicbes atingiram R$
6,8 milhdes ao final de 2024, o que representa
uma adicdo de 22,9% ao total de R$ 5,6
milhGes registrado no encerramento do ano
anterior; A conta de servico de terceiros
alcancou um valor de R$ 18,0 milh6es no
encerramento do ano corrente, 28,2% de
acréscimo na comparacdo com os R$ 14,1
milhées do mesmo periodo de comparacédo do

11



ano anterior. Desse montante, os servi¢cos de
consultoria representaram o maior crescimento
ao passar de uma despesa de R$ 0,5 milhdes
em 2023 para R$ 1,6 milhBes em 2024,
aumento de 2,9 vezes; E por fim, demais
despesas gerais que reportou avanc¢o de 54,1%
(R$ 6,7 milhdes em 2024 Vs R$ 4,4 milh6es em
2023).

Ebitda (Lajida)

Em 2024, a geracdo operacional de caixa da
WLM medida pelo Ebitda (sigla em inglés para
lucro antes dos juros, impostos, depreciacdo e
amortizacdo — Lajida) auferiu R$ 221,5
milhGes, o que evidencia um crescimento de
34,4% na comparacdo com os R$ 164,8
milhdes reportados no ano de 2023. O
expressivo volume de vendas de caminhdes e
Onibus, aliado a manutencgéo da consisténcia do
setor de poés-vendas, com margens altamente
satisfatérias para o nosso negdcio, foi um dos
principais fatores positivos. Quanto aos
negécios adjacentes através de suas
controladas, destacam-se a entrada no
segmento de locacdo de veiculos pesados da
marca Scania e o0 evidente aumento nos precos

Confianca que impulsiona

RESULTADOS 2024

do café e de bovinos que beneficiaram a
atividade agropecuaria da Companhia.

Além disso, destaca-se o resultado positivo
obtido com o encerramento do quarto ciclo da
parceria agricola com a Sierentz Agro Brasil
Ltda, as premiacdes conquistadas no programa
Top Dealer da marca Scania e a venda de cotas
de consércio que séo registradas na linha de
outras receitas liquidas de despesas
operacionais. Em relacéo ao ano de 2023 que
somou R$ 21,7 mihbes, tivemos um
incremento de 37,7% (2024 — R$ 29,8 milhdes)
e esses fatores foram determinantes para
alcangarmos um bom desempenho no Ebitda.

Em relacdo a margem Ebitda, a WLM reportou
avanco de 0,2 p.p. ao passar de 6,9% no ano
de 2023 para 7,1% ao final do exercicio de
2024.

O célculo utilizado pela WLM em seu Ebitda
contempla a Instrucdo CVM 156/22, a qual visa
a melhora no nivel de compreensdo das
informagdes, considerando somente os valores
gue constam nas demonstracdes contébeis.

Célculo do Ebitda Variacao %
R$ Milhdes 2024 2023 2024 x 2023

Resultado liquido do periodo 129,4 114,6 12,9%
Resultado financeiro liquido -20,7 -3,3 NA
Imposto de renda e contribui¢do social -61,1 -42,1 45,1%
Ebit 211,2 160 0 32 O%
Depremagao amortizacdo e exaustao 10,3

O EBITDA néo é uma medida financeira segundo o BR GAAP, as Normas Internacionais de Contabilidade ou o IFRS e néo deve ser
considerado, isoladamente ou como alternativa ao lucro liquido, como medida de desempenho operacional, ou alternativa ao fluxo de caixa
operacional como medida de liquidez. Outras empresas podem calcular o EBITDA de maneira diferente da utilizada desta aqui apresentada.

Desempenho Financeiro

No ano de 2024, o resultado financeiro
liguido da WLM ainda enfrenta os impactos do
reconhecimento dos encargos de juros

associados aos empréstimos contratados para
financiar operacdes relacionadas ao capital de
giro, a aquisicao de estoques de veiculos para
venda, a compra de caminhdes visando atender
a demanda de novos contratos na atividade de
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locacédo e a aquisicdo de novos investimentos.
Baseado nisso, reportamos um resultado
financeiro liquido negativo de R$ 20,7 milhdes
em 2024, o que representa um aumento de 6,3
vezes ao montante negativo de R$ 3,3 milhdes
reconhecido no mesmo periodo de comparagao
do ano anterior. Desse resultado, o grupo de
receitas financeiras somou R$ 33,9 milhdes ao
final de 2024, 84,0% superior ao total de R$
18,4 milhdes auferidos no ano de 2023. Em
relacéo as despesas financeiras, evidenciamos
uma adicéo de 2,5 vezes ao passar de um total
de R$ 21,7 milhdes no ano de 2023 para R$
54,6 milhées em 2024. E importante destacar
que tanto as receitas quanto as despesas
financeiras sdo impactadas pelas variagcbes das
taxas cambiais decorrentes de empréstimos
contratados em moeda estrangeira, 0s quais
sao protegidos por meio de swaps cambiais.

Resultado Liquido

O resultado liquido da WLM no ano de 2024
alcancou R$ 129,4 milhdes, 12,9% de
incremento em relacdo ao resultado de R$
114,6 milhdes reconhecido ao final do exercicio
de 2023. Esse resultado foi alcancado gragas
ao excelente desempenho nas vendas de todos
0os segmentos da Companhia, conforme
podemos observar ao longo desse relatorio.

Dado isso, auferimos uma margem liquida de
4,1% no ano de 2024, reducéo de 0,7 p.p. em
relacdo a margem de 4,8% registrada no
mesmo periodo de comparagdo do ano
anterior.

Estrutura de capital

No ano de 2024, o caixa total da WLM, incluindo
caixa, equivalentes de caixa e aplicacbes
financeiras, reportou R$ 85,3 milhdes,
montante 47,3% acima do total de R$ 57,9
milhdes ao final do ano de 2023. A variacdo
corresponde ao recuo de 8,2% na conta de
Caixa e Equivalentes de Caixa que atingiu R$

Confianca que impulsiona

RESULTADOS 2024

38,6 milhdes em 2024 Vs R$ 42,1 milhdes em
2023. Além disso, a conta de Aplicacbes
Financeiras reportou acréscimo de 2,9 vezes ao
passar de um montante de R$ 15,8 milhées no
ano anterior para R$ 46,7 milhdes no
fechamento do ano corrente.

Em relacdo as demais contas do ativo,
destacamos as Contas a receber onde
reconhecemos R$ 196,6 milhdes no
encerramento do exercicio corrente, montante
22,9% inferior a soma de R$ 255,0 milhdes do
ano de 2023. A conta de Estoques reportou R$
430,2 milhdes, adicdo de 62,5% em relacdo ao
total de R$ 264,8 milhbes do mesmo periodo de
comparagdo do ano anterior. O saldo de
Tributos a recuperar do ativo circulante somada
ao ativo nao circulante registrou crescimento de
2,5 vezes ao passar de um total de R$ 19,0
milhdes em 2023 para R$ 48,5 milhdes no ano
de 2024. Os Ativos biol6gico, em 2024,
auferiram R$ 38,0 milhdes, 23,9% de aumento
em relacdo ao montante de R$ 30,7 milhdes do
final do ano de 2023. Por fim, a conta de Cotas
de Conso6rcio do ativo circulante e nao
circulante somadas atingiram o total de R$ 33,8
milhées em 2024, o que representa um
crescimento de 7,4% frente aos 31,5 milhbes
reportados em 2023.

Nas contas do Passivo Circulante, a linha
referente a Obrigacdes sociais e trabalhistas
cresceu 13,8% ao passar de um total de R$
28,4 milhdes no ano de 2023 para um montante
de R$ 32,3 milhdes no final de 2024. A conta de
Empréstimos e Financiamento do passivo
circulante somada ao passivo nao circulante
atingiram R$ 371,3 milhdes em 2024, montante
2,6 vezes superior ao total de R$ 140,5 milhdes
reportados no mesmo periodo de comparacgao
do ano anterior. O aumento dessa conta esta
diretamente ligado ao financiamento do
estoque nas concessionarias e da compra de
veiculos para atender a demanda de novos
clientes de nossa atividade de locagcdo de
caminhdes pesados. No saldo da conta de
Fornecedores que somou R$ 31,1 milh6es em
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2024, verificamos um recuo de 45,2% frente
aos R$ 56,8 milhBes reconhecidos no ano de
2023. A conta de Dividendos e JCP a pagar
apresentou adi¢cdo de 2,0 vezes ao sair de R$
10,8 milhdes ao final do exercicio de 2023 para
R$ 22,0 milhdes em 2024. Por fim, a conta de
Outros Passivos Circulantes no curto prazo
reportou R$ 29,9 milhdes em 2024, o que
remonta um avanco de 2,1 vezes frente ao total
de R$ 14,4 milhGes registrados ao final de
2023.

Valor Adicionado

Confianga que impulsiona

RESULTADOS 2024

Em 2024, a geracdo de valor adicionado
proporcionado pela operagdo da WLM
agregado a sociedade somou R$ 542,0
milhdes. A agregacdo de valor em relacdo a
receita bruta total do exercicio foi de 15,6%, o
que indica que de cada R$ 1,00 de receita
gerada pela Companhia ao longo do ano de
2024, R$ 0,16 foi distribuido entre os
colaboradores da WLM, entre entidades do
Governo, em forma de remuneracédo de capital
de terceiros e para os proprios acionistas.

Distribuicéo do valor adicionado
R$ 542,0 milhdes

m Pessoal

® lmpostos e
contribuictes

Remuneracdo de
capitais de terceiros

® Remuneracao de
capitais de proprios
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Relatorio do auditor
Independente sobre a
demonstracoes financeiras
iIndividuais e consolidadas

Grant Thornton Auditores Independentes Ltda.

Praia do Flamengo, 154 | 4¢ andar | Flamengo
Rio de Janeiro | RJ | Brasil

T +55 21 3512.4100

AO0S:

Acionistas, Administradores e Conselheiros da

WLM Participacdes e Comércio de Maquinas e Veiculos S.A. — WLM
Rio de Janeiro - RJ

Opiniao

Examinamos as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas da WLM Participacdes e Comércio de Maquinas e
Veiculos S.A. (Companhia), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balango
patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstracdes do resultado, do resultado abrangente, das

mutacdes do patrimdnio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes
notas explicativas, incluindo as politicas contdbeis materiais e outras informac¢des elucidativas.

Em nossa opinido, as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente,
em todos os aspectos relevantes, a posi¢ao patrimonial e financeira, individual e consolidada, da WLM Participacdes e
Comércio de Maquinas e Veiculos S.A. em 31 de dezembro de 2024, o desempenho individual e consolidado de suas
operacgdes e 0s seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercicio findo nessa data, de acordo
com as praticas contabeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatdrio financeiro International Financial
Reporting Standards (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB) (atualmente denominadas
como IFRS Accounting Standards).

Base para opiniao

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades,
em conformidade com tais normas, estdo descritas na sec¢éo a seguir intitulada “Responsabilidades do auditor pela
auditoria das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas”. Somos independentes em relagao a Companhia e
suas controladas, de acordo com os principios éticos relevantes previstos no Cédigo de Etica Profissional do Contador e
nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC, e cumprimos com as demais
responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida é suficiente e
apropriada para fundamentar nossa opiniéo.

17



Principais assuntos de auditoria

Principais assuntos de auditoria sdo aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa
auditoria do exercicio corrente. Esse assunto foi tratado no contexto de nossa auditoria das demonstragdes financeiras
individuais e consolidadas como um todo e na formagé&o de nossa opini&o sobre essas demonstracdes financeiras
individuais e consolidadas, e, portanto, ndo expressamos uma opinido separada sobre esse assunto.

Reconhecimento da receita do segmento automotivo

Motivo pelo qual o assunto foi considerado um principal assunto de auditoria

Conforme descrito na nota explicativa n® 27 as demonstrac@es financeiras individuais e consolidadas, a receita do
segmento automotivo da Companhia decorre substancialmente da venda de veiculos e servicos prestados no setor
automotivo, com abrangéncia nacional. Esse assunto foi considerado como significativo para a nossa auditoria em fungéo
do volume e da especificidade das transagfes, dos processos que suportam o0 montante de seu reconhecimento e dos
respectivos controles internos do segmento.

Como o assunto foi conduzido em nossa auditoria
Nossos procedimentos de auditoria sobre o reconhecimento de receita incluiram, dentre outros:

(a) avaliagéo dos processos de controle implementados pela Administracdo da Companhia para mensurar e registrar o
montante da receita; (b) realizacdo de procedimentos analiticos; (c) testes substantivos das transacgfes de venda
considerando suas especificidades e registro contébil; (d) testes do registro por competéncia contabil; (e) realizagcdo de
testes de recebimento subsequente de faturas, por amostragem; e (f) avaliagéo se as divulgacdes efetuadas pela
Administragdo da Companhia estdo apropriadas.

Com base na abordagem de nossa auditoria, nos procedimentos efetuados e nas evidéncias de auditoria obtidas,
entendemos que o processamento, o registro e o reconhecimento da receita realizados pela Companhia, assim como as
respectivas divulgagfes, sdo aceitaveis no contexto das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas, tomadas em
conjunto, relativas ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2024.

Outros assuntos
Demonstrac8es do valor adicionado

As demonstracdes individual e consolidada do valor adicionado (DVA), referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de
2024, elaboradas sob a responsabilidade da administragdo da Companhia e apresentadas como informag&o suplementar
para fins de IFRS, foram submetidas a procedimentos de auditoria executados em conjunto com a auditoria das
demonstracdes financeiras da Companhia. Para a formag&o de nossa opinido, avaliamos se essas demonstra¢des estdo
conciliadas com as demonstracdes financeiras e registros contabeis, conforme aplicavel, e se a sua forma e contelddo estédo
de acordo com os critérios definidos na NBC TG 09 — Demonstragdo do Valor Adicionado. Em nossa opinido, essas
demonstracdes do valor adicionado foram adequadamente elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os
critérios definidos nessa Norma e sé@o consistentes em relacéo as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas
tomadas em conjunto.

Outras informagdes que acompanham as demonstracdes financeiras individuais e
consolidadas e o relatério do auditor

A Administracdo da Companhia é responséavel por essas outras informacdes que compreendem o Relatério da
Administragéo.

Nossa opinido sobre as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas néo abrange o Relatério da Administragao, e
nao expressamos qualquer forma de concluséo de auditoria sobre esse relatdrio.

Em conexdo com a auditoria das demonstra¢des financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o
Relatério da Administragdo e, ao fazé-lo, considerar se esse relatério estd, de forma relevante, inconsistente com as
demonstragdes financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de
forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que ha distor¢ao relevante no Relatério da
Administragdo, somos requeridos a comunicar esse fato. Nao temos nada a relatar a esse respeito.
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Responsabilidades da administracdo e da governanca pelas demonstracdes financeiras
individuais e consolidadas

A administracéo é responséavel pela elaboracéo e adequada apresentagdo das demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatorio
financeiro International Financial Reporting Standards (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board
(IASB) (atualmente denominadas como IFRS Accounting Standards), e pelos controles internos que ela determinou como
necessarios para permitir a elaboracéo de demonstragdes financeiras livres de distorgao relevante, independentemente se
causada por fraude ou erro.

Na elaboracdo das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas, a administracéo é responséavel pela avaliagdo da
capacidade de a Companhia continuar operando e divulgando, quando aplicavel, os assuntos relacionados com a sua
continuidade operacional e o uso dessa base contabil na elaboracéo das demonstrac@es financeiras, a ndo ser que a
diretoria pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operagdes, ou ndo tenha nenhuma alternativa realista para evitar o
encerramento das operagoes.

Os responsaveis pela governanca da Companhia e suas controladas séo aqueles com responsabilidade pela superviséo do
processo de elaboracdo das demonstracdes financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas

Nossos objetivos sdo obter segurancga razoavel de que as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas, tomadas
em conjunto, estao livres de distor¢do relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatorio de
auditoria contendo nossa opinido. Seguranca razoavel é um alto nivel de seguranga, mas ndo uma garantia de que a
auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais
distor¢8es relevantes existentes. As distor¢des podem ser decorrentes de fraude ou erro e séo consideradas relevantes
quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel, as decisdes econémicas
dos usuarios tomadas com base nas referidas demonstracdes financeiras.

Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos
julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

¢ Identificamos e avaliamos os riscos de distor¢éo relevante nas demonstragfes financeiras individuais e consolidadas,
independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a
tais riscos, bem como obtivemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de
néo deteccdo de distor¢do relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode
envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificacdo, omisséo ou representagdes falsas intencionais.

¢ Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de
auditoria apropriados as circunstancias, mas nao com o objetivo de expressarmos opinido sobre a eficacia dos controles
internos da Companhia e suas controladas.

e Avaliamos a adequacao das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contabeis e respectivas
divulgag0es feitas pela administragéo.

e Concluimos sobre a adequagao do uso, pela diretoria, da base contabil de continuidade operacional e, com base nas
evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relacdo a eventos ou condi¢Bes que possam levantar
davida significativa em relagdo a capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe
incerteza relevante, devemos chamar a atengcao em nosso relatério de auditoria para as respectivas divulgagdes nas
demonstracdes financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificacdo em nossa opinido, se as divulgag6es forem
inadequadas. Nossas conclusdes estao fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso relatdrio.
Todavia, eventos ou condi¢des futuras podem levar a Companhia a ndo mais se manterem em continuidade operacional.

e Avaliamos a apresentagdo geral, a estrutura e o contetido das demonstragées financeiras, inclusive as divulgacdes e se
as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes transacdes e os eventos de
maneira compativel com o objetivo de apresentacéo adequada.
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e Obtivemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente referente as informacdes financeiras das entidades ou
atividades de negdcio do grupo para expressar uma opinido sobre as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas.
Somos responsaveis pela direcdo, pela superviséo e pelo desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela
opinido de auditoria.

Comunicamo-nos com 0s responsaveis pela governanga a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos

trabalhos de auditoria planejados e das constatac@es significativas de auditoria, inclusive as deficiéncias significativas nos
controles internos que, eventualmente, tenham sido identificadas durante nossos trabalhos.

Fornecemos também aos responsaveis pela governanca declaracédo de que cumprimos com as exigéncias éticas
relevantes, incluindo os requisitos aplicaveis de independéncia, e comunicamos todos o0s eventuais relacionamentos ou
assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa independéncia, incluindo, quando aplicavel, as respectivas
salvaguardas.

Dos assuntos que foram objeto de comunicagdo com 0s responsaveis pela governanca, determinamos aqueles que foram
considerados como mais significativos na auditoria das demonstracdes financeiras do exercicio corrente e que, dessa
maneira, constituem os principais assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatorio de auditoria, a
menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgacao publica do assunto, ou quando, em circunstancias extremamente
raras, determinarmos que o assunto ndo deve ser comunicado em nosso relatério porque as consequéncias adversas de tal
comunicacao podem, dentro de uma perspectiva razoavel, superar os beneficios da comunicacéo para o interesse publico.

Rio de Janeiro, 21 de marco de 2025.

Grant Thornton Auditores Independentes Ltda.
CRC SP-025.583/F-2

Ana Cristina Linhares Areosa
Contadora CRC 1RJ-081.409/0-3
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WL Participacoes e Comércio de Maquinas e Veiculos S.A.

Conflanga que impulsiona

CNPJ 33.228.024/0001-51

NIRE: 3330003135-9

Demonstrag@es financeiras individuais e consolidadas
Em 31 de dezembro de 2024 e 2023

BALANCOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023
(Em milhares de reais)

ATIVO Controladora Consolidado

Nota 2024 2023 2024 2023
CIRCULANTE
Caixa e equivalentes de caixa 6 29.672 41.342 38.618 42.069
Aplicacdes financeiras 7 46.712 14.869 46.712 15.854
Contas a receber de clientes 8 187.019 254.872 196.598 255.002
Cotas de consoércio 9 33.807 27.050 33.807 27.050
Estoques 10 395.352 260.499 429.073 264.809
Ativos biolégicos 11 - - 24.987 18.012
Impostos a recuperar e créditos tributarios 12 34.234 5.181 35.241 5534
Instrumentos financeiros derivativos 20 1.496 - 1.496 -
QOutros ativos circulantes 1.884 1.864 3.213 3.142
Total do ativo circulante 730.176 605.677 809.745 631.472
NAO CIRCULANTE
Cotas de consércio 9 - 4.438 - 4.438
Contas a receber de partes relacionadas 13 1.257 302 302 302
Impostos a recuperar e créditos tributarios 12 12.615 12.615 13.269 13513
Depésitos judiciais 23 557 552 813 556
QOutros ativos néo circulantes 1.265 1.263 1.267 1.264
Ativos biolégicos 11 - - 13.056 12.678
Investimentos 14 249.771 177.370 1.166 621
Propriedades para investimento 16 28.777 28.794 1.365 1.365
Imobilizado 17 122.349 113.686 431.214 333.396
Intangivel 18 9.092 9.101 39.608 9.104
Total do ativo néo circulante 425.683 348.121 502.060 377.237
TOTAL DO ATIVO 1.155.859 953.798 1.311.805 1.008.709

As notas explicativas da administracdo s&o parte integrante das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas.

21



WL Participacoes e Comércio de Maquinas e Veiculos S.A.

Conflanga que impulsiona

CNPJ 33.228.024/0001-51

NIRE: 3330003135-9

Demonstrag@es financeiras individuais e consolidadas
Em 31 de dezembro de 2024 e 2023

BALANCOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023
(Em milhares de reais)

PASSIVO Controladora Consolidado
Nota 2024 2023 2024 2023

CIRCULANTE

Contas a pagar 19 22.339 56.249 31.154 56.823
Empréstimos e financiamentos 20 176.591 120.000 216.821 127.376
Salérios e encargos sociais 28.641 26.365 32.286 28.380
Impostos e contribuicdes a recolher 2.742 3.643 4.546 3.761
Imposto de renda e contribui¢éo social a pagar - 4.561 654 4561
Dividendos a pagar 21 22.007 10.755 22.007 10.755
Contas a pagar a partes relacionadas 13 420 545 420 545
Instrumentos financeiros derivativos 20 - - 82 -
Outras obrigacdes 22 29.259 14.678 29.957 14.363
Total do passivo circulante 281.999 236.796 337.927 246.564

NAO CIRCULANTE

Empréstimos e financiamentos 20 87.037 - 154.490 13.105
Provis6es para riscos trabalhistas, civeis e fiscais 23 189 14 189 14
Provis&o para imposto de renda e contribuicéo social diferidos 24 10.591 10.337 42.419 41.157
Outras obrigacdes 22 2.821 4.422 3.231 5.296
Total do passivo néo circulante 100.638 14.773 200.329 59.572
PATRIMONIO LiQUIDO 25
Capital social 410.705 271.570 410.705 271570
Reserva de lucros 265.562 333.044 265.562 333.044
Reserva de Reavaliacéo e Ajustes de Avaliacdo Patrimonial 96.955 97.615 96.955 97.615
Patrimonio Liquido atribuivel aos acionistas controladores 773.222 702.229 773.222 702.229
Participacéo de acionistas ndo controladores no patrimonio

liquido das controladas - - 327 344
Total do Patriménio liquido 773.222 702.229 773.549 702.573
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO 1.155.859 953.798 1.311.805 1.008.709

As notas explicativas da administracé@o séo parte integrante das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas.
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WL Participacoes e Comércio de Maquinas e Veiculos S.A.

Conflanga que impulsiona

CNPJ 33.228.024/0001-51

NIRE: 3330003135-9

Demonstrag@es financeiras individuais e consolidadas
Em 31 de dezembro de 2024 e 2023

DEMONSTRACOES DO RESULTADO PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Controladora Consolidado
Nota 2024 2023 2024 2023
Operagdes continuadas
Receita liquida 27 3.125.542 2.387.097 3.124.270 2.390.660
Ajuste liquido ao valor justo de ativos biolégicos 11 - - (528) (10.923)
Custo das vendas 28 (2.776.754) (2.086.027) (2.751.297) (2.086.570)
Lucro bruto 348.788 301.070 372.445 293.167
Despesas gerais e administrativas 29 (172.027) (142.953) (191.865) (155.054)
Outras receitas operacionais 27.452 20.767 29.864 21.694
Resultado de equivaléncia patrimonial 14 (435) (18.517) 670 125
(145.010) (140.703) (161.331) (133.235)
Resultado operacional 203.778 160.367 211.114 159.932
Resultado financeiro 30
Receitas financeiras 33.330 18.321 33.919 18.431
Despesas financeiras (48.909) (20.181) (54.585) (21.685)
(15.579) (1.860) (20.666) (3.254)
Resultado antes dos impostos 188.199 158.507 190.448 156.678
Imposto de renda e contribui¢&o social
Corrente 31 (58.542) (44.139) (59.562) (44.139)
Diferido 31 (253) 335 (1.499) 2.110
Lucro liquido do exercicio de operagdes em continuidade 129.404 114.703 129.387 114.649
Prejuizo de operagdes descontinuadas 5 ) (62) (7) (62)
LUCRO LiQUIDO DO EXERCICIO 129.397 114.641 129.380 114.587
Atribuivel a:
Acionista controlador 129.397 114.641 129.397 114.641
Acionistas ndo controladores de empresas controladas - - 17) (54)
129.397 114.641 129.380 114.587
Lucro liquido basico e diluido por agdo ON e PN (R$) das operacdes continuadas: 32
Ordindria nominativa 3,37 3,06 3,37 3,06
Preferencial nominativa 3,71 3,36 3,71 3,36
Prejuizo liquido basico e diluido por agdo ON e PN (R$) das operag¢des descontinuadas: 32
Ordinaria nominativa (0,01) (0,01) (0,01) (0,01)
Preferencial nominativa (0,01) (0,01) (0,01) (0,01)
Acbes em circulacdo ao final do exercicio - unidades
Ordinaria nominativa 16.571.220 16.571.220 16.571.220 16.571.220
Preferencial nominativa 19.843.450 19.843.450 19.843.450 19.843.450
36.414.670 36.414.670 36.414.670 36.414.670
Lucro por agdo basico e diluido (R$) 3,55 3,15 3,55 3,15

As notas explicativas da administracdo séo parte integrante das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas.
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WL Participacoes e Comércio de Maquinas e Veiculos S.A.

Conflanga que impulsiona

CNPJ 33.228.024/0001-51

NIRE: 3330003135-9

Demonstrag@es financeiras individuais e consolidadas
Em 31 de dezembro de 2024 e 2023

DEMONSTRAGOES DO RESULTADO ABRANGENTE PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023

Lucro liquido do exercicio 129.397 114.641 129.380 114.587
Outros resultados abrangentes
Total de resultados abrangentes para o exercicio 129.397 114.641 129.380 114.587
Total de resultados abrangentes atribuiveis a:
Acionistas da companhia 129.397 114.641 129.397 114.641
Acionistas ndo controladores 17 (54)

129.397 114.641 129.380 114.587

As notas explicativas da administragdo sao parte integrante das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas.
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WL Participacoes e Comércio de Maquinas e Veiculos S.A.

Conflanga que impuisiona

CNPJ 33.228.024/0001-51
NIRE: 3330003135-9

Demonstrages financeiras individuais e consolidadas

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023

DEMONSTRACAO DAS MUTACOES DO PATRIMONIO LIQUIDO PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Saldosem 31de dezembro de 2022
Aumentode capital
Realizacdodamaisvaliade ativos
Dividendo adicional conforme AGOde 28.04.2023
Lucroliquidodoexercicio

. Constitucaodereservalegal

. Constitugdo dareservade subvencéo de investimentos
. Dividendo minimo obrigatério (25%)
Constituigdodereservasestatutarias
Dividendo adicional propost o

Saldosem 31de dezembro de 2023
Aumentode capital
Realizac&dodamaisvaliade ativos

Dividendo adicional conforme AGOde 29.04.2024
Lucroliquido doexercicio

.Constitugaode reservalegal

. Dividendo minimo obrigatério (25%)

. Constituigdo dereservasestatutarias

Dividendo adicional proposto

Saldosem 31de dezembro de 2024

Reserva de lucros

Reserva estatutaria

Garantia para Dividendo

Reserva de
Reavaliagao
e Ajustes de

Patriménio

Patriménio
liquido dos

Patriménio

capital Incentivos adicional Avaliacéo Lucros liquido dos nao liquido
Nota Social Legal Fiscais dividendos Investimentos proposto Patrimonial acumulados controladores controladores total
238.836 39.670 32.734 117.819 85.265 9.408 98.279 - 622.011 398 622.409
25 32.734 - (32.734) - - - - - - - -
25 - - - - - - (664) 879 215 - 215
25 - - - - (9.408) - - (9.408) - (9.408)
- - - - - - - 114.641 114.641 (54) 114.587
25 - 5.776 - - - - - (5.776) - - -
25 - - 23.226 - - - - (23.226) - - -
25 - - - - - - - (25.230) (25.230) - (25.230)
25 - - - 30.644 30.644 - - (61.288) - - -
25 - - - (24.238) - 24.238 - - - - -
271.570 45.446 23.226 124.225 115.909 24.238 97.615 - 702.229 344 702.573
25 139.135 - (23.226) - (115.909) - - - - - -
25 - - - - - - (660) 886 226 - 226
25 - - - - (24.238) - - (24.238) - (24.238)
- - - - - - - 129.397 129.397 (17) 129.380
25 - 6.514 - - - - - (6.514) - - -
25 - - - - - - - (34.392) (34.392) - (34.392)
25 - - - 44.688 44.689 - - (89.377) - - -
25 - - - (21.917) - 21917 - - - - -
410.705 51.960 - 146.996 44.689 21.917 96.955 - 773.222 327 773.549

As notas explicativas da administragédo s&o parte integrante das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas.
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VWL Participacoes e Comércio de Maquinas e Veiculos S.A.

Conflanga que impudsiona

CNPJ 33.228.024/0001-51

NIRE: 3330003135-9

Demonstragdes financeiras individuais e consolidadas
Em 31 de dezembro de 2024 e 2023

DEMONSTRAGOES DO FLUXO DE CAIXA PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Controladora

Consolidado

Nota 2024 2023 2024 2023
FLUXO DE CAIXA PROVENIENTE DAS OPERAGOES:
Atividade operacional
Resultado liquido do exercicio 129.397 114.641 129.380 114,587
Resultado de equivaléncia patrimonial 14 435 18.517 (670) (125)
Depreciagdo e amortizagédo 4934 3.852 6.024 4.813
Depreciagdo e Amortizacéo atribuida ao CPV segmento locagéo - - 4335 -
Provisédo (reversao) para créditos de liquidagdo duvidosa 8 227 (557) 227 (557)
Provisdo (reversdo) de riscos trabalhistas, civeis e fiscais 23 175 (180) 175 (180)
Provisdo para perdas em investimentos 99 129 92 67
(Reversé&o) Provisdo de honoréarios de éxito (422) (1.425) (889) (1.435)
Resultado na alienagéo de imobilizado 106 (1.477) 1441 (1.319)
Ajuste liquido ao valor justo dos ativos biolégicos 11 - - 528 10.923
Provis&o para imposto de renda e contribui¢cdo social diferidos 253 (335) 1.499 (2.110)
Resultado com juros e variacdes monetarias liquidas 25.884 1.429 30.035 2.752
(Aumento) reduc&o nos ativos:
Contas a receber de clientes 67.626 (143.471) 58.177 (143.601)
Cotas de consércio (2.319) (7.159) (2.319) (7.159)
Impostos a recuperar (28.928) 21.098 (29.463) 21.178
Estoques (134.853) (17.722) (160.184) (12.015)
Ativos biolégicos - - (7.881) (4.119)
Depésitos judiciais 5) 13 (257) 13
Aumento (redug&o) nos passivos:
Contas a pagar (33.910) 34.659 (25.669) 33.875
Salérios e encargos sociais 2.276 4.065 3.906 4.661
Imposto de renda e Contribui¢do Social pagos (68.763) (39.079) (68.750) (38.869)
Imposto de renda e Contribui¢ao Social 64.190 40.461 64.832 40.451
Obrigacdes Fiscais (902) 661 784 629
Outros 13.408 4973 15.815 2.001
Caixa liquido gerado nas atividades operacionais 38.908 33.093 21.168 24461
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO:
Aplicacéo financeira (23.910) 1.946 (22.427) 834
Créditos com empresas ligadas (955) (9.324) - -
Adiantamento para futuro aumento de capital em controladas 13 (7.436) (8.078) - -
Aumento de capital social em controladas (16.731) - - -
Recebimento por venda de ativo imobilizado 84 3.501 135 3.508
Investimentos (48.568) - - -
Imobilizado (13.873) (21.050) (115.260) (41.448)
Intangivel - - (30.513) -
Caixa liquido (utilizado) nas atividades de investimento (111.389) (33.005) (168.065) (37.106)
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO:
Empréstimos: 20
Obtidos 707.642 405.904 803.612 420.290
Pagamento do principal (567.642) (334.673) (579.839) (336.129)
Pagamento dos juros (30.189) (10.679) (31.409) (11.820)
Reducéo de débitos de empresas ligadas (125) - (125) -
Pagamento de juros sobre o capital préprio e imposto de renda (22.527) (25.460) (22.527) (25.460)
Instrumentos financeiros derivativos (1.496) - (1.414) -
Pagamento de dividendos (24.852) (14.942) (24.852) (14.942)
Caixa liquido gerado nas atividades de financiamento 60.811 20.150 143.446 31.939
AUMENTO (REDUGAO) NO CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA (11.670) 20.238 (3.451) 19.294
DEMONSTRAGAO DA VARIAGAO DO CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio 6 41.342 21.104 42.069 22.775
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercicio 6 29.672 41.342 38.618 42.069
AUMENTO (REDUGAO) NO CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA (11.670) 20.238 (3.451) 19.294

As notas explicativas da administracdo séo parte integrante das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas.
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VWL Participacoes e Comércio de Maquinas e Veiculos S.A.

Conflanga que impulsiona

CNPJ 33.228.024/0001-51

NIRE: 3330003135-9

Demonstrages financeiras individuais e consolidadas
Em 31 de dezembro de 2024 e 2023

DEMONSTRACOES DO VALOR ADICIONADO PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Controladora Consolidado
Nota 2024 2023 2024 2023
Receitas / (Despesas)
Vendas de mercadorias, produtos e senigos 27 3.482.000 2.651.921 3.477.546 2.654.654
Outras 27.197 19.100 29.089 9.146
Receitas relativas a producéo de ativos proprios 1.742 8.721 6.561 15.875
(Provis&o) reverséo para créditos de liquidagao duvidosa 8 (227) 557 (227) 557
3.510.712 2.680.299 3.512.969 2.680.232
Insumos adquiridos de terceiros
Custos dos produtos, das mercadorias e dos senicos vendidos 28 (2.974.688) (2.264.028) (2.952.009) (2.264.571)
Materiais, energia, seni¢os de terceiros e outros (45.031) (43.949) (59.217) (57.158)
Recuperagdo de ativos 247 1.605 714 1.608
(3.019.472) (2.306.372) (3.010.512) (2.320.121)
Valor adicionado bruto 491.240 373.927 502.457 360.111
Depreciagéo e amortizagéo (4.934) (3.852) (6.024) (4.813)
Valor adicionado liquido produzido pela entidade 486.306 370.075 496.433 355.298
Valor adicionado recebido em transferéncia
Resultado de equivaléncia patrimonial 14 (435) (18.517) 670 125
Receitas financeiras 33.330 18.321 33.919 18.431
32.895 (196) 34.589 18.556
Valor adicionado total a distribuir 519.201 369.879 531.022 373.854
Distribui¢do do valor adicionado
Pessoal:
Remuneracéo direta 126.660 109.880 132.236 113.368
Beneficios 20.461 16.119 21.070 16.446
FGTS 6.018 4.336 6.805 4.629
153.139 130.335 160.111 134.443
Impostos, taxas e contribuicdes
Federais 100.693 77.585 107.450 77.078
Estaduais 79.915 21.322 71.920 20.234
Municipais 5.569 4.742 5.681 4.750
186.177 103.649 185.051 102.062
Remuneracé&o de capitais de terceiros
Despesas Financeiras 48.909 20.181 54.565 21.685
Aluguéis 1.579 1.073 1.915 1.077
50.488 21.254 56.480 22.762
Remuneragédo de capitais préprios
Juros sobre o capital proprio 23.000 24.000 23.000 24.000
Dividendos 11.392 1.230 11.392 1.230
Lucros retidos do exercicio 95.005 89.411 95.005 89.411
Participagéo dos néo controladores nos lucros retidos - - (17) (54)
129.397 114.641 129.380 114.587
Valor adicionado total distribuido 519.201 369.879 531.022 373.854

As notas explicativas da administracdo séo parte integrante das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas.
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1. INTRODUCAO

A WLM Participacbes e Comércio de Maquinas e Veiculos S.A. é uma sociedade
andnima com sede na cidade do Rio de Janeiro/RJ, na Praia do Flamengo n° 200 — 19°
andar - Flamengo, registrada na BM&F Bovespa — Bolsa de Mercadorias e Futuros (B3),
desde 1973, com atuacdo na producdo e comercializacdo de produtos agrupados em
atividades diversas dos segmentos automotivo e agropecudrio, através de suas
concessionarias e de suas controladas localizadas em varios estados do Brasil:

SEGMENTO AUTOMOTIVO

A WLM comercializa produtos e servigcos da marca Scania, como caminhfes pesados e
extrapesados, chassis de 6nibus rodoviarios e urbanos, venda de pecas de reposi¢éo e na
prestacdo de servicos de manutencdo e assisténcia técnica especializada, voltados aos
produtos que comercializa.

A Companhia possui uma rede de cinco concessionarias com vinte e dois estabelecimentos
localizados em diversos estados do Brasil, por meio de suas regionais: WLM Equipo (Rio
de Janeiro), WLM Quinta Roda (Sao Paulo), WLM Iltaipu (Minas Gerais) e WLM lItaipu
Norte (Pard e Amapa) e Supermac (Amazonas e Roraima) todas com a certificagdo mundial
D.O.S. (Dealer Operating Standard).

SEGMENTO DE LOCACAO

Ao final do ano de 2023, a WLM passou a atuar na locagédo de veiculos automotores da
marca Scania, leasing operacional, sem condutor, geradores de energia, maguinas e
equipamentos em geral para os setores de servicos, industria, comeércio e agropecuaria, bem
como participagbes societarias em outras empresas como acionista ou quotista visando
expansao de nossas atividades operacionais e novos negocios por meio da controlada
Equipo Locagdo de Maquinas e Veiculos Ltda, localizada no Estado do Rio de Janeiro.

SEGMENTO AGROPECUARIO

A WLM atua na produgdo, criagdo e comercializagdo de bovinos de corte, cultivo e
comercializagcdo de graos por meio das controladas: Fartura e Itapura.

A WLM ParticipacGes e Comércio de Maquinas e Veiculos S.A., esta identificada nas
presentes notas explicativas pela sua denominacao social “WLM” ou por “Companhia” e
suas controladas e coligadas pelo nome fantasia, conforme abaixo:
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Controladas e coligadas Nome fantasia Regido de atuacéo / Estado

Controladas operacionais
Fartura Agropecuaria S.A. Fartura Sul do Para e Norte do Mato Grosso

Sul de Minas Gerais, Sao Paulo, Norte do

ltapura Agropecuaria Ltda. Itapura
pura Agrop P Mato Grosso e Sul do Para

Equipo Locacéo de Maquinas e Veiculos LTDA Equf) Rio de Janeiro
Locacao

Supermac Maquinas e Caminhdes da Amazbnia Supermac Amazonas e Roraima

LTDA.(*)

Controlada descontinuada

Superagua Empresa de Aguas Minerais Ltda. Superagua Rio de Janeiro

Coligadas

Metallrgica Plus S.A. Metalplus Parana

Plenogas Distribuidora de Gas S.A. Plenogés Parana

(*) Em 07 de outubro de 2024, a WLM concluiu a aquisi¢cdo de 100% das quotas da Supermac Maquinas e CaminhGes
da Amazoénia Ltda. conforme nota explicativa n® 15

2. BASE DE PREPARACAO E APRESENTACAO DAS DEMONSTRACOES
FINANCEIRAS

As demonstracdes financeiras individuais e consolidadas foram preparadas conforme as
praticas contdbeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatério
financeiro (International Financial Reporting Standards - IFRS), emitidas pelo International
Accounting Standards Board — IASB, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comité
de Pronunciamentos Contabeis (CPC) e evidenciam todas as informacdes relevantes
proprias das demonstracdes financeiras, e somente elas, as quais estdo consistentes com
as utilizadas pela Administracédo na sua gestao.

Em 31 de dezembro de 2024, avaliamos a capacidade da Companhia e suas controladas
em continuarem operando normalmente e estamos certos de que suas operagdes tém
capacidade de geracdo de recursos para dar continuidade aos negocios no futuro. Nao
temos conhecimento de nenhuma incerteza material que possa gerar davidas significativas
sobre a capacidade da Companhia e suas controladas em continuarem operando.

As politicas contabeis materiais aplicadas na preparagdo destas demonstracdes
financeiras estdo definidas abaixo e/ou apresentadas em suas respectivas notas
explicativas. Essas politicas foram aplicadas de modo consistente nos exercicios
apresentados, salvo manifestacao em contrario.

2.1 Critérios gerais de elaboracao e divulgacéao

As demonstrac@es financeiras foram preparadas considerando o custo histérico como base
de valor e ativos biol6égicos mensurados ao valor justo.
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As préticas contabeis adotadas no Brasil aplicadas nas demonstracBes financeiras
individuais, a partir de 2014, nao diferem do IFRS aplicavel as demonstracdes financeiras
separadas, uma vez que o IFRS passou a permitir a aplicacdo do método de equivaléncia
patrimonial em controladas nas demonstracdes separadas, elas também estdo em
conformidade com as Normas Internacionais de Relatério Financeiro (IFRS), emitidas pelo
(IASB). Essas demonstracdes individuais s&o divulgadas em conjunto com as
demonstracdes financeiras consolidadas.

Nas demonstragdes financeiras individuais da Companhia, apresentadas em conjunto com
as demonstracdes financeiras consolidadas, os investimentos em controladas sé&o
contabilizados pelo método de equivaléncia patrimonial. Os mesmos ajustes sao realizados
nas demonstracgdes financeiras individuais e nas demonstragdes financeiras consolidadas
para chegar ao mesmo resultado e patrimbdnio liquido atribuivel aos acionistas da
Controladora WLM Participacdes e Comércio de Maquinas e Veiculos S.A.

Ativos e passivos sdo classificados conforme seu grau de liquidez e exigibilidade. Os
mesmos sdo classificados como circulantes quando for provavel que sua realizagdo ou
liquidag&o ocorra até o final do exercicio seguinte. Caso contrario, sdéo demonstrados como
ndo circulantes. A Unica excegdo a este procedimento esta relacionada aos saldos de
imposto de renda e contribuicdo social diferidos, ativos e passivos que estéo classificados
integralmente no longo prazo.

A Companhia elaborou a Demonstragdo do Valor Adicionado (DVA), individual e
consolidada, nos termos do CPC 09 — Demonstracdo do Valor Adicionado. As IFRS néo
requerem a apresentacdo dessa demonstracdo. Como consequéncia, pelas IFRS, essa
demonstracao esta apresentada como informacédo suplementar, sem prejuizo do conjunto
das demonstracdes financeiras.

A emisséo das demonstrac¢des financeiras individuais e consolidado foi autorizada pela
diretoria em 21 de marco de 2025.

2.2 Politicas contabeis materiais adotadas e outras informagdes elucidativas

As politicas contabeis materiais adotadas pela Companhia e suas controladas séo:

a) Moeda funcional

As demonstracgdes financeiras individuais e consolidadas sdo apresentadas em milhares
de reais (R$/mil), sendo esta a moeda funcional e de apresentacdo da Companhia e de
suas controladas.

b)  Ativos financeiros

A Companhia e suas controladas classificam seus ativos financeiros, no reconhecimento
inicial, sob as seguintes categorias: mensurados ao valor justo reconhecido no resultado,
custo amortizado e valor justo através de outros resultados abrangentes (quando

aplicavel). A classificagdo depende da finalidade para a qual os ativos financeiros foram
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adquiridos. A Companhia e suas controladas ndo possuem instrumentos financeiros
complexos e todos séo classificados como custo amortizado.

Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem caixa, contas bancérias e investimentos de curto
prazo com liquidez imediata e vencimento original de 90 dias ou menos e com baixo risco
de variacdo no valor de mercado, sendo demonstrados pelo custo acrescido de juros
auferidos.

Aplicacdes financeiras

As aplicacdes financeiras sdo mensuradas, em sua totalidade, ao custo amortizado. Os
juros e corregdo monetaria, quando aplicavel, sdo reconhecidos no resultado quando
incorridos. As variacfes decorrentes da avaliagédo ao valor justo, com a excecédo de perdas
do valor recuperavel, sdo reconhecidas em outros resultados abrangentes quando
incorridas.

Contas a receber de clientes

As contas a receber de clientes séo registradas pelo valor nominal e deduzidas, quando
aplicavel, das perdas estimadas para créditos de liquidacao duvidosa, com base em analise
individual dos valores a receber e em montante considerado pela Administracdo necessério
e suficiente para cobrir provaveis perdas na realizagdo desses créditos, os quais podem
ser modificados em funcdo da recuperacdo de créditos junto a clientes devedores ou
mudanca na situacédo financeira de clientes.

O ajuste a valor presente do saldo de contas a receber de clientes néo € relevante, devido
ao curto prazo de sua realizagao.

Avaliacdo da recuperabilidade de ativos financeiros

Ativos financeiros sdo avaliados a cada data de balango para identificacdo da
recuperabilidade de ativos (impairment). Estes ativos financeiros séo considerados ativos
ndo recuperaveis quando existem evidéncias de que um ou mais eventos tenham ocorrido
apo6s o reconhecimento inicial do ativo financeiro e que tenham impactado negativamente
o fluxo estimado de caixa futuro do investimento. Os critérios utilizados para determinar se
ha evidéncia objetiva de uma perda por impairment incluem, entre outros fatores: (i)
dificuldade financeira relevante do emissor ou devedor; e (i) condicbes econdmicas
nacionais ou locais que se correlacionam com as inadimpléncias sobre os ativos na
carteira.

c) Cotas de consorcio

As quotas adquiridas referem-se a consoércio de caminhfes e estdo avaliadas pelo custo
de aquisicao.
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d) Impostos arecuperar e créditos tributarios

As antecipacfes ou valores passiveis de compensacao sdo demonstrados no ativo
circulante ou néo circulante, de acordo com a previséo de sua realizacao.

e) Estoques

Os estoques sdo demonstrados ao custo médio das compras ou producdo, sendo
ajustados ao valor realizavel liquido, quando inferior ao custo médio.

Para o ativo bioldgico Soja, a Controlada mensura a custo de produ¢édo e quando o ativo
esta no “ponto de colheita”, é realizado a mensuracao a valor justo. Apés colhido, o grao é
tratado como estoque e € avaliado a valor realizavel liquido.

f)  Ativos bioldgicos

Os ativos bioldgicos correspondem, principalmente, a rebanho bovino (gado de corte) e
touros, tourinhos e vacas de leite, apresentados nos ativos circulante e néo circulante,
respectivamente.

Os ativos biolégicos estdo mensurados pelo valor justo, deduzidos das despesas de venda.
As premissas significativas na determinacdo do valor justo dos ativos biolégicos estao
demonstradas na nota explicativa n® 11.

A avaliacdo dos ativos biolégicos é feita mensalmente pela Companhia, sendo o ganho ou
perda na variacdo do valor justo dos ativos biolégicos reconhecidos no resultado do periodo
em que ocorrem em linha especifica da demonstracao do resultado, denominada “ajuste
liquido ao valor justo dos ativos biolégicos”. O aumento ou diminuigao no valor justo é
determinado pela diferenca entre os valores justos dos ativos biol6gicos no inicio e final do
periodo avaliado.

g) OperacBes com partes relacionadas (ativos néo circulantes e passivos
circulantes)

As transagfes comerciais e financeiras realizadas com e entre as empresas controladas e
coligadas, em sua maior parte, referem-se a matuos e arrendamentos, atualizados pela
variacdo da taxa SELIC, em sua maior parte. Adicionalmente incluem aluguel de terras e
pagamento de juros sobre capital préprio.

h) Investimentos e combinacdo de negdécios

Os investimentos em empresas controladas e coligadas foram avaliados pelo método
de equivaléncia patrimonial. Os demais investimentos estdo apresentados ao custo de
aquisi¢cdo, deduzidos de provisédo para perdas estimadas na realizacdo desses ativos.

A Companhia adota 0 método de aquisicdo em combinacfes de negécios, quando adquire

controle de uma investida. Nessas operagfes os ativos identificaveis adquiridos e os

passivos assumidos, inclusive o agio por expectativa de rentabilidade futura s&o
33

Administracado



YA A

VNN Participagoes e Comércio de Maquinas e Veiculos S.A.

Conflanga que impulsiona

CNPJ 33.228.024/0001-51
NIRE: 3330003135-9

Notas explicativas da administragdo as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas
Em 31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

mensurados inicialmente pelos valores justos na data da aquisicdo. A Companhia
reconhece a participagdo de acionista n&o controlador na adquirida pela parcela
proporcional da participacdo do mesmo no valor justo de ativos liquidos da adquirida.

O excesso da contraprestacdo transferida e do valor justo na data da aquisi¢cao de qualquer
participacdo patrimonial anterior na adquirida em relacéo ao valor justo da participagao do
grupo de ativos liquidos identificaveis adquiridos € registrado como agio. De outro modo
gquando a contraprestacao transferida for menor que o valor justo dos ativos liquidos da
controlada adquirida, a diferenca é reconhecida diretamente na demonstracéo do resultado
do exercicio.

O agio registrado como ativo intangivel nas demonstracbes consolidadas e como
investimento na individual ndo esté sujeito a amortizagdo. O agio € atribuido a cada unidade
geradora de caixa e o teste de recuperabilidade (teste de impairment) é efetuado uma vez
ao ano ou quando existirem eventos e/ou circunstancias que indiquem perda do valor
recuperavel. Quando identificado que o agio registrado ndo sera recuperado integralmente,
é efetuada baixa definitiva parcial ou total do agio na demonstracdo de resultados.

i) Propriedade parainvestimentos

As propriedades para investimento estdo mantidas com intuito de auferir receita
de arrendamento e ndo para venda no curso normal dos negdcios, utilizacdo na producéo
ou fornecimento de produtos ou servicos ou para propoésitos administrativos. Atualmente
as propriedades estao arrendadas para partes relacionadas e estao avaliadas pelo método
de custo.

i) Imobilizado

O ativo imobilizado é demonstrado ao custo de aquisicdo ou construcdo, deduzido da
depreciacdo acumulada e provaveis perdas para reducdo do valor recuperavel
(impairment).

A Companhia e suas controladas utilizam o método de depreciacao linear definida com
base na avaliagdo da vida util estimada de cada ativo, estimada com base na expectativa
de geracdo de beneficios econémicos futuros, exceto para terras, as quais ndo sao
depreciadas. A avaliagdo da vida Util estimada dos ativos é revisada anualmente e
ajustada, se necessério, podendo variar com base na atualiza¢do tecnoldgica de cada
unidade. As vidas Uteis dos ativos da Companhia sdo demonstradas na nota explicativa n°
17.

Conforme divulgado na explicativa n° 25, a Companhia e suas controladas optaram pela
manutencdo dos saldos de reavaliacdo, constituidos anteriormente a edicdo da Lei n°
11.638/07. Adicionalmente, adotou o custo atribuido quando da adogé&o inicial dos CPCs
em 2010.
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k) Intangivel

Demonstrado ao custo de aquisicdo, deduzido da amortizagdo acumulada e provaveis
perdas para reducdo ao valor recuperavel (impairment), sendo a amortiza¢do calculada
pelo método linear, considerando-se o prazo de vida (til.

I) Reducéo ao valor recuperavel de ativos

O ativo imobilizado, outros ativos ndo circulantes e os ativos circulantes relevantes séo
revisados anualmente com o objetivo de verificar a existéncia de indicio de perdas nao
recuperaveis. A Administracdo efetuou a analise de seus ativos conforme CPC 01 (R1) e
constatou que nao ha indicadores de desvalorizagcdo dos mesmos, bem como estes séo
realizaveis em prazos satisfatérios.

Para fins de avaliacao do valor recuperavel, os ativos sao agrupados nos niveis mais baixos
para os quais existam fluxos de caixa identificAveis separadamente (Unidades Geradoras
de Caixa - UGCs).

m) Ativos e passivos ndo circulantes

Compreendem os bens e direitos realizaveis e deveres e obrigacdes venciveis apds doze
meses subsequentes a data base das referidas demonstragdes financeiras, acrescidos dos
correspondentes encargos e variagbes monetarias, incorridos, se aplicavel, até a data do
balanco.

n) Fornecedores

As contas a pagar de fornecedores sdo reconhecidas pelo valor nominal e
subsequentemente acrescido, quando aplicavel, das variacbes monetéarias
e correspondentes encargos incorridos até as datas dos balangos.

0) Empréstimos e financiamentos

A Companhia e suas controladas reconhecem os empréstimos contratados em moeda
nacional e estrangeira na data em que o contrato é celebrado junto a instituicdes financeiras
sélidas e os juros e outros custos atrelados a essas operacdes sdo reconhecidos no
resultado do periodo em que foram incorridos. Além disso, os custos de transacoes,
guando existentes, como taxas de empréstimos e o imposto sobre operacdes financeiras
(IOF), sédo capitalizados como parte do custo do empréstimo e liquidados conforme a
previsdo de amortizacdo descrita no contrato. As divulgacdes incluem informacdes sobre
0 montante de empréstimos em moeda nacional e moeda estrangeira, as movimentacdes
realizadas no periodo incluindo novas operacdes, liquidacdes realizadas, juros apropriados
e juros pagos, além de taxas aplicaveis e exposi¢coes cambiais.

Para as contratagces em moeda estrangeira onde a Companhia e suas controladas estédo

sujeitas ao risco cambial é realizada uma avaliacdo para mitigar o risco de variacdes nas

taxas de cambio. Com o objetivo de gerenciar esses riscos, utilizamos instrumentos
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derivativos de swap cambial se a relacé@o de protecéo atender aos requisitos de efetividade
do hedge.

p) Dividendos e Juros sobre Capital Proprio

A proposta de distribuicdo de dividendos e juros sobre capital proprio, quando efetuada
pela Administragcdo da Companhia, que estiver dentro da parcela equivalente ao dividendo
minimo obrigatério é registrada como passivo circulante, por ser considerada uma
obrigacao legal prevista no estatuto social. A parcela dos dividendos superior ao dividendo
minimo obrigatorio, quando declarada pela Administracdo antes do encerramento do
exercicio contabil a que se referem as demonstracdes financeiras, ainda ndo aprovadas
pelos acionistas, é registrada como dividendo adicional proposto, no patrimdnio liquido,

nota explicativa n° 25.
q) Provisdes parariscos tributéarios, civeis e trabalhistas

Reconhecidas quando a Companhia e suas controladas tém uma obrigacdo presente ou
nao formalizada como resultado de eventos passados, sendo provavel que uma saida de
recursos seja necessaria para liquidar a obrigacdo e o valor possa ser estimado com
seguranca. As provisdes sdo quantificadas ao valor presente do desembolso esperado
para liquidar a obrigag&o, sendo utilizada a taxa adequada de desconto de acordo com 0s
riscos relacionados ao passivo.

Sao atualizadas até as datas dos balangos pelo montante estimado das perdas provaveis,
observadas suas naturezas e apoiadas na opinido dos assessores juridicos da Companhia.
Os fundamentos e a natureza das provisGes para riscos tributarios, civeis e trabalhistas
estdo descritos na nota explicativa n° 23.

r Apuracgao do resultado e reconhecimento de receita

O resultado é apurado em conformidade com o regime contabil de competéncia.

A receita de vendas é apresentada liquida dos impostos incidentes, descontos e
abatimentos concedidos, sendo reconhecida na extensdo em que satisfaz uma obrigagéo
de desempenho, quando da transferéncia do controle dos produtos e quando possa ser
medida de forma confidvel, com base no valor justo da contraprestagéo recebida, excluindo
descontos, abatimentos e impostos ou encargos sobre vendas.

As receitas financeiras representam juros e variacdes monetarias decorrentes de
aplicagdes financeiras e de partes relacionadas de transa¢fes que geram ativos e passivos
monetarios e outras operacdes financeiras. Sao reconhecidas pelo regime de competéncia
quando ganhas ou incorridas pela Companhia.

s) Imposto derenda e contribui¢céo social corrente e diferido

A Companhia e suas controladas calculam o imposto de renda (IRPJ) e a contribuicdo
social (CSLL), corrente e diferido com base nas aliquotas de 15% acrescida do adicional
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de 10% sobre o lucro tributavel excedente de R$ 240 para imposto de renda e 9% para
contribuicdo social, sobre o lucro liquido auferido.

Os valores de imposto de renda e contribuicdo social diferidos sdo registrados nos
balancos pelos montantes liquidos no ativo ou no passivo nao circulante.

t) Novas normas, interpretacdes e alteracdes

As emissOes/alteragbes de normas International Accounting Standards Board (“IFRS”)
efetuadas pelo IASB que sao efetivas para os periodos ou exercicios iniciados em 2024
ndo tiveram impactos nas demonstracdes financeiras da Companhia. Adicionalmente, o
IASB emitiu/revisou algumas normas IFRS, as quais tem sua adog¢ao para o0 exercicio de
2025 ou apos, e a Companhia estd avaliando os impactos em suas demonstragbes
financeiras da adogéo destas normas:

e Alteracdo da norma IAS 21 — Falta de conversibilidade: esclarece aspectos relacionados
ao tratamento contabil e divulgagdo quando uma moeda tiver falta de conversibilidade em
outra moeda. Esta alteracdo na norma é efetiva para exercicios iniciando em/ou apos 1°
de janeiro de 2025. A Companhia ndo espera impactos significativos nas suas
demonstracgdes financeiras;

¢ Emissdo da norma IFRS 18 — Apresentacao e divulgacéo das demonstracdes financeiras:
estabelece os requerimentos para apresentacdo e divulgacdo do propdsito geral das
demonstrag@es financeiras para assegurar que sejam fornecidas informacdes relevantes
gue representem fielmente os ativos, passivos, patriménio liquido, receitas e despesas.
Esta norma é efetiva para exercicios iniciando em/ou apés 1° janeiro de 2027. A
Companhia estéd avaliando os impactos em suas demonstrac¢des financeiras da adogéo

desta norma;

¢ Emissdo da norma IFRS 19 — Controladas sem obrigacéo legal de divulgacao: Estabelece
requerimentos de divulgacdo simplificados para as demonstracdes financeiras
consolidadas ou individuais de entidades elegiveis para a aplicacdo desta norma. Esta
norma € efetiva para exercicios iniciando em/ou apés 1/01/2027. A Companhia esta
avaliando os impactos em suas demonstracdes financeiras da ado¢éo desta norma;

¢ Alteracdo das normas IFRS 9 e IFRS 7 — Alteracdes na classificacdo e mensuracéo de
instrumentos financeiros: esclarece aspectos relacionados a classificagdo e mensuragéo
de instrumentos financeiros. Esta alteracdo nas normas é efetiva para exercicios iniciando
em/ou apos 1/01/2026. A Companhia esta avaliando os impactos em suas demonstracées
financeiras da adocdo desta norma; e

¢ Melhorias anuais nas normas IFRS: efetua alteracdes nas normas IFRS 1, abordando
aspectos de primeira adoc¢éo relacionados a contabilidade de hedge; IFRS 7, abordando
aspectos de ganhos e perdas na reversdo de um instrumento financeiro, divulgactes de
risco de crédito e diferenga entre valor justo e preco da transacao; IFRS 9, abordando
aspectos relacionados a reversdo de passivos de arrendamento mercantil e preco de
transacgao; IFRS 10, abordando a determinagao do “de facto agent” e IAS 7, abordando
aspectos relacionados ao método de custo. Estas alteracdes séo efetivas para exercicios
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iniciando em/ou apds 1/01/2026. A Companhia estd avaliando os impactos em suas
demonstracdes financeiras da ado¢ao desta norma.

N&o existem outras normas, alteracdes e interpretacées de normas emitidas pelo IASB e
CPC ainda ndo adotadas que possam, na opinido da Administracdo, ter impacto
significativo nas demonstracdes financeiras individuais e consolidadas divulgadas pela
Companhia e suas controladas.

3.  JULGAMENTOS, ESTIMATIVAS E PREMISSAS CONTABEIS SIGNIFICATIVAS

As demonstracdes financeiras requerem o uso de certas estimativas contabeis, tais como:
selecdo de vidas uteis dos bens do imobilizado; provisdes para créditos de liquidagéo
duvidosa; reducédo de valor recuperavel do agio; perdas nos estoques; avaliacdo do valor
justo dos ativos biol6gicos; provisdes fiscais, previdenciarias, civeis e trabalhistas.

Os resultados reais dos saldos constituidos com a utilizacao de julgamentos, estimativas e
premissas contabeis, quando de sua efetiva realizacédo, podem ser divergentes.

A preparagdo das demonstragfes financeiras de acordo com as praticas contabeis
adotadas no Brasil requer que a Administracdo se baseie em estimativas para registro de
certas transacdes e informagdes sobre dados das suas demonstracdes financeiras. Os
resultados finais dessas transacdes e informagdes, quando de sua efetiva realizacdo em
exercicios subsequentes, podem diferir dessas estimativas. As revisdes com relacao a
estimativas contabeis sdo reconhecidas no exercicio em que as estimativas séo revisadas
e nos exercicios futuros afetados. As principais estimativas aplicadas estdo descritas nas
notas explicativas, sendo elas:

a) Provisdo para créditos de liquidacao duvidosa — nota explicativa n° 8.

b) Estoques — nota explicativa n° 10.

c) Ativos biolégicos — nota explicativa n® 11.

d) Imobilizado — nota explicativa n° 17.

e) Intangivel — nota explicativa n° 18.

f)  Provisdes para riscos trabalhistas, civeis e fiscais — nota explicativa n° 23.

4. DEMONSTRACOES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS

As demonstragdes financeiras consolidadas foram elaboradas de acordo com os
principios de consolidacdo previstos na Lei das Sociedades por Agbes e segundo 0s
critérios estabelecidos no CPC 36 (R3), abrangendo as informacfes anuais das
investidas, cujos exercicios sociais sdo coincidentes em relacao ao da Controladora.
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Participagao total no capital
subscrito e integralizado

Controladas Atividade 2024 2023

Operacionais

Fartura Bovinocultura de corte 99,56* 99,56*

ltapura Pecuéria leiteira e de corte / Cafeicultura 100,00 100,00

Equipo Locacgéo Locacdo de automoveis sem condutor 100,00 100,00
Comércio a varejo de automdveis, camionetas

Supermac e utilitarios novos 100,00 -

Descontinuada
Superagua Envasamento de 4guas minerais 100,00 100,00

* Considerando participacdo indireta

Processo de consolidacao

O processo de consolidacdo das contas patrimoniais e de resultado corresponde a soma
horizontal dos saldos das contas do ativo, do passivo, das receitas e despesas, segundo a
sua natureza, complementado com as seguintes eliminagdes:

a) das participacdes no capital, reservas e resultados acumulados, cabendo ressaltar que
nao existem participacdes reciprocas;

b) dos saldos de contas correntes e outras contas integrantes dos ativos e/ou passivo
mantidas entre as empresas cujos balanc¢os patrimoniais foram consolidados; e

c) dos efeitos decorrentes das transacdes significativas realizadas entre essas empresas.

5. OPERACOES DESCONTINUADAS

De acordo com o pronunciamento contabil CPC 31, a Companhia esta apresentando em linha
separada na demonstracdo do resultado do exercicio, o resultado das operacdes
descontinuadas, referente a seguinte controlada:

Superagua Empresa de Aguas Minerais Ltda.

Explorava as atividades de envase e comercializagdo de aguas minerais das marcas
Caxambu, Lambari, Arax4 e Cambuquira, e encerrou suas atividades em junho de 2005,
estando a sua extingdo sujeita ao encerramento de todas as demandas e questbes de
natureza fiscal e judicial.

O resultado negativo das operagfes descontinuadas em 2024 foi de R$ 7 e em 2023, R$ 62,
atribuido totalmente & Controladora.

Existem contingéncias referentes a esta operacéo descontinuada, conforme divulgado na nota
explicativa n°® 23.
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6. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023
Caixa e bancos 2.150 31 2.226 36
Moeda Nacional
Fundos de Investimentos (CDI 85% a 101%) 27.522 41.311 36.392 42.033
Total de caixa e equivalentes de caixa 29.672 41.342 38.618 42.069

Os equivalentes de caixa em moeda nacional possuem liquidez imediata, sem perda dos
juros transcorridos quando dos resgates.

A exposicdo da WLM a riscos de taxas de juros para ativos e passivos financeiros séo
divulgadas na nota explicativa n° 34.

7. APLICACOES FINANCEIRAS

Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023
Fundos de Investimentos (CDI 85% a 101%) 46.712 14.869 46.712 15.854
Total de aplicacdes financeiras 46.712 14.869 46.712 15.854

As aplicagfes financeiras, em sua totalidade, estdo avaliadas ao custo amortizado.

A exposicdo da WLM a riscos de taxas de juros para ativos e passivos financeiros séo
divulgadas na nota explicativa n°® 34.
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8. CONTAS A RECEBER DE CLIENTES

Empresas

Controladora

WLM
(-) Perda estimada para créditos de liquidagdo duvidosa
Total

Empresas

2024 2023
187.482 255.108
(463) (236)
187.019 254.872

Consolidado

WLM

Fartura

ltapura

Equipo Locagéo

Supermac

(-) Perda estimada para créditos de liquidagdo duvidosa
Total

Idade dos saldos

2024 2023
187.482 255.108
255 151
252 202
3.483 -
6.615 -
(1.489) (459)
196.598 255.002

Controladora

Avencer

Vencidos:

Até 30 dias

De 31 a 60 dias

De 61 a 90 dias

De 91 a 180 dias

Mais de 180 dias

Perda estimada com créditos de liquidagao duvidosa

Idade dos saldos

2024 2023
141.399 216.838
34.413 20.602
3.718 11.148
3.476 3.362
3.888 2.856
588 302
(463) (236)
187.019 254872

Consolidado

Avencer

Vencidos:

Até 30 dias

De 31 a 60 dias

De 61 a 90 dias

De 91 a 180 dias

Mais de 180 dias

Perda estimada com créditos de liquidagao duvidosa

2024 2023
148.233 216.967
36.861 20.602
3.720 11.148
3.476 3.362
3.888 2.856
1.909 526
(1.489) (459)
196.598 255.002

A reducdo do contas a receber é decorrente do menor volume de vendas realizadas na

comparacao do quarto trimestre de 2023 com 2024.

A Companhia realiza analise qualitativa dos principais clientes e quantitativa da carteira de
titulos a receber para determinar se h4 necessidade de provisdo para perdas futuras em

seus créditos a receber.

Administracado
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Movimentacao da perda estimada para créditos de liquidacdo duvidosa:

Controladora Consolidado
Movimentos 2024 2023 2024 2023
Saldo inicial 236 793 459 1.016
Saldo inicial controlada Supermac - - 803 -
Adigdes 227 - 227 -
Reversbtes - (557) - (557)
Saldo final 463 236 1.489 459

Uso de estimativas: as provisdes para perdas esperadas (impairment) sdo reconheci

das

de acordo com as normas do CPC 48/IFRS 9, com base nos percentuais histéricos de perda

e impactos macroecondmicos no comportamento da inadimpléncia da carteira de clien

tes,

segregados por categoria de clientes e de acordo com 0 aging da carteira e correlagéo
desses fatores para apuracdo da perda esperada no contas a receber. Além disso, a
Companhia e suas controladas efetuam uma avaliagcéo individual para clientes especificos

na qual as garantias reais ou renegociacdes ja aprovadas pela Administracédo
analisadas. A provisdo ndo é constituida para esses casos.

9. COTAS DE CONSORCIO

Controladorae

sdo

Controladas Consolidado

2024 2023
WLM 33.807 31.488
Total 33.807 31.488
Circulante 33.807 27.050

Néao Circulante -

4.438

O saldo refere-se a cotas de Consércio Nacional Scania adquiridas, substancialmente, com

0 objetivo de alavancar as vendas de caminhdes, 6nibus, motores e semirreboques.

Administracado
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10. ESTOQUES

Controladora

Descricdo 2024 2023
Veiculos e pegas 247.385 109.542
Adiantamento a fornecedores 147.967 150.957
Total 395.352 260.499
Consolidado

Descricdo 2024 2023
Veiculos e pegas 277.390 109.542
Material de consumo 1.377 2.026
Estoque em formacéo (café, milho e silagem) 1.498 771
Estoque em poder de terceiros 173 750
Adiantamento a fornecedores 148.635 151.720
Total 429.073 264.809
Movimentagao dos estoques Controladora Consolidado
Saldo apresentado em 31 de dezembro de 2022 242.777 248.131
Entrada por compra 1.999.771 1.999.010
(-) Custo do produto vendido (2.086.027) (2.081.061)
Adiantamento/(baixa) a fornecedores 103.978 104.274
Outras movimentacdes - (5.545)
Saldo em 31 de dezembro de 2023 260.499 264.809
Estoque inicial controlada Supermac - 8.278
Entrada por compra 2.914.597 2.893.854
(-) Custo do produto vendido (2.776.754) (2.740.708)
Adiantamento/(baixa) a fornecedores (2.990) (3.158)
Valor justo de estoques - Supermac - 9.316
Outras movimentagdes - (3.318)
Saldo em 31 de dezembro de 2024 395.352 429.073

O estoque de café refere-se a produto agricola mensurado ao valor justo, menos a despesa
de venda, no momento da colheita, de acordo com o pronunciamento técnico CPC 16 (R1)
— Estoques.

Uso de estimativa: a Companhia e suas controladas realizam andlise do valor realizavel
dos seus estoques através da comparacao de seus saldos contabeis e valor de mercado.
Quando este é inferior ao valor contabil, a Companhia e suas controladas constituem
provisdo para ajuste realizavel reconhecido no resultado no periodo em que ocorrer.
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11. ATIVOS BIOLOGICOS

Consolidado

2024 2023
Circulante Quantidade Valor  Quantidade  Valor
Consumiveis Maduros
Demonstrados pelo valor justo:
Bezerras e bezerros (8 a 12 meses) 22 56 2.097 2.776
Novilhas e novilhos 4.083 9.330 905 1.526
Vacas 429 1.407 40 97
Bois 313 1.454 287 1.025
Subtotal 4.847 12.247 3.329 5.424
Consumiveis Imaturos
Demonstrados pelo custo de producéo:
Rebanho em formagéo - 6.569 - 6.693
Bezerras e bezerros (0 a 7 meses) 1.810 6.171 2.562 5.895
Subtotal 1.810 12.740 2.562 12.588
Total do circulante 6.657 24.987 5.891 18.012

Consolidado

2024 2023
Nao circulante Quantidade Valor  Quantidade  Valor
Consumiveis Maduros
Touros e tourinhos 220 995 487 1.646
Vacas 3.608 11.924 4454  10.883
Rebanho bovino 3.828 12.919 4.941 12.529
Rebanho equino 149 137 177 149
Total do ndo circulante 3977  13.056 5118 12.678
Total dos ativos bioldgicos 10.634  38.043 11.009  30.690

Os saldos dos ativos biolégicos das Controladas estdo demonstrados pelo valor justo que
considera o custo de producgdo e o diferencial do valor de mercado, liquido dos custos
necessarios para colocacao em condicao de uso ou venda.

Os ativos avaliados pelo custo de producédo referem-se ao rebanho em formacdo e aos
bezerros e bezerras de 0 a 7 meses, mantidos ao pé até a desmama. E considerado
rebanho em formacéo os custos alocados as matrizes no periodo de gestacao.

Com relacdo ao custo de producgéo do rebanho, as Controladas entendem que os ativos
biol6gicos estao, substancialmente, proximos ao valor justo.
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Circulante

Saldo apresentado em 31 de dezembro de 2022
Transferéncia do n&o circulante

Apropriacdo de custos

Baixa por vendas

Baixa por mortes

Mudanca no valor justo menos despesas estimadas de venda
Outras saidas/ajustes/reclassificages

Compras

Saldo em 31 de dezembro de 2023

Transferéncia do néo circulante

Apropriacdo de custos

Baixa por vendas

Baixa por mortes

Mudanca no valor justo menos despesas estimadas de venda
Compras

Saldo em 31 de dezembro de 2024

Nao circulante

Saldo apresentado em 31 de dezembro de 2022
Transferéncia para o circulante

Baixa por mortes

Mudanca no valor justo menos despesas estimadas de venda
Compras

Outras saidas/ajustes/reclassificages

Saldo em 31 de dezembro de 2023

Transferéncia para o circulante

Baixa por mortes

Mudanca no valor justo menos despesas estimadas de venda
Outras saidas/ajustes/reclassificages

Saldo em 31 de dezembro de 2024

Consolidado

16.510

2.770
13.046
(5.509)
(915)
(7.094)
(1.060)
264

18.012

3.282
14.636
(6.254)
(571)
(4.424)
306

24.987

Consolidado

20.984

(2.770)
(585)
(3.829)
74
(1.196)

12.678

(3.282)
(211)
3.896

(25)

13.056

Em 31 de dezembro de 2024, os animais mantidos para venda eram compostos de 4.847
(31 de dezembro de 2023 — 3.329) cabecas de gado e estao classificados no ativo circulante.

Premissas para o reconhecimento do valor justo dos ativos bioldgicos

Com base no CPC 29 (IAS 41) - Ativo Biolégico, as Controladas reconhecem seus ativos
biol6gicos a valor justo menos despesa de venda, seguindo as premissas em sua apuragao:

(i) A Controlada determinou que a abordagem de mercado é a técnica de avaliagdo mais
apropriada para o célculo do valor justo para os ativos biol6gicos consumiveis maduros

e a abordagem de custo para os imaturos, conforme CPC 46.
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(i)  Especificamente quanto a divulgacdo, a Controlada aplica os requerimentos de
hierarquizagdo previstos no CPC 46, utilizado a hierarquia no nivel 1.

(i)  Os valores justos dos ativos biolégicos sao obtidos através de pesquisas de preco em
mercados especificos de cada area. No caso do rebanho bovino, sdo considerados
dados como idade, raca e qualidades genéticas similares, divulgados por empresas
especializadas, além dos precos praticados pela Controlada em vendas para terceiros.

(iv) Os eventuais ajustes ocorridos da nova avaliagao a valor justo deverdo ser langados
contra a conta “Ajuste liquido ao valor justo de ativos bioldgicos”.

(v) A Controlada definiu por efetuar a avaliacdo do valor justo de seus ativos bioldgicos
mensalmente, sob o entendimento de que este intervalo é aceitavel para que néo tenha
defasagem do saldo de valor justo dos ativos bioldgicos registrado em suas
demonstragdes financeiras.

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, a Controlada ndo possuia quaisquer tipos de ativos
biolégicos com titularidade restrita ou dados como garantia de exigibilidades, bem como néo
existiam riscos financeiros e compromissos que impactassem o0s ativos biol6gicos da
Controlada.

12. IMPOSTOS A RECUPERAR E CREDITOS TRIBUTARIOS

Controladora Consolidado

Descrigdo 2024 2023 2024 2023

Imposto de renda 5.829 339 6.023 476
Contribui¢éo social 1.819 78 1.832 78
ICMS 32.768 11.789 33.378 11.884
INSS 349 366 352 368
PIS e COFINS 5.340 5.185 6.002 6.201
Outros 744 39 923 40
Total 46.849 17.796 48.510 19.047
Circulante 34.234 5.181 35.241 5.534
Na&o circulante 12.615 12.615 13.269 13.513

O aumento no crédito de ICMS corresponde ao valor ndo compensado em fungédo da
reducdo de venda de veiculos do ultimo trimestre de 2024 que, consequentemente, gera um
aumento de veiculos em nossos estoques com crédito desse imposto e a antecipacao
especial de ICMS que ocorre na filial Itaipu Norte.
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13. CONTAS A RECEBER E A PAGAR DE PARTES RELACIONADAS

Os saldos das transacdes da WLM com suas controladas e outras partes relacionadas em
31 de dezembro de 2024 e de 2023 estdo sumariados a seguir:

Controladora
Ativo ndo Circulante Passivo circulante
Empresas 2024 2023 2024 2023
Coligadas
Metalplus (*) 302 302 - -
Plenogéas (*) - - 420 545
Supermarc 955 - - -
Total 1.257 302 420 545
(*) Coligadas ndo consolidadas.
Consolidado
Ativo ndo Circulante Passivo circulante
Empresas 2024 2023 2024 2023
Coligadas
Metalplus (*) 302 302 - -
Plenogas (*) - - 420 545
Total 302 302 420 545

A Companhia efetua rateio do custo com a infraestrutura utilizada por sua Controladora
Sajutha-Rio Participagbes S.A., considerando reembolsos de despesas com pessoal,
aluguel, energia elétrica, condominio, impostos e taxas no valor R$ 601 (2023 - R$ 569).

As principais transacdes financeiras realizadas com e entre as empresas controladas
referem-se a mutuos, os quais sao atualizados pela variacdo da taxa SELIC.

Adicionalmente, as transa¢fes comerciais entre a Companhia e suas controladas Fartura e
Itapura, referem-se a locacao de propriedades para investimento, conforme descrito na nota
explicativa n° 16.

Sobre a controlada Fartura, embora a Companhia venha apresentado recorrentes prejuizos
contabeis, as opera¢gfes ndo apresentam indicios de descontinuidade devido a WLM
realizar envios de matuo que séo posteriormente substituidos por aumento de capital, além
do envio de aportes de capital e a obtencao de linhas de crédito para financiar as atividades
agropecuarias. Em Assembleia Geral Ordinéria realizada em 29 de abril de 2024, a
Companhia realizou a integralizacdo de capital social no montante total de R$ 12.574
mediante a integralizagdo de Adiantamento para Futuro Aumento de Capital e aumento de
capital. Adicionalmente, ap6s 29 de abril de 2024, a Companhia enviou um montante de
R$ 2.333 atitulo de AFAC a ser integralizado até a préxima Assembleia Geral Ordinaria.

Em relacdo a controlada Itapura Agropecuéria Ltda no ano de 2024, a Companhia realizou
a integralizacdo de Adiantamento para Futuro Aumento de Capital no montante total de R$
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10.559. Adicionalmente, a Companhia continuou a realizar AFAC a partir de abril de 2024,
totalizando R$ 5.103 que serdo integralizados na préxima Assembleia Geral Ordinaria.

A Companhia firmou um contrato de empréstimo na modalidade de mudtuo com sua
controlada, Supermac, no montante de R$ 940. O contrato teve inicio em 21 de novembro
de 2024, com previsdo de recebimento do valor principal em abril de 2025. Em dezembro
de 2024, o saldo atualizado do mutuo € de R$ 955, considerando a atualizacdo monetaria
de R$ 13 e a incidéncia de impostos (IOF e IR) no total de R$ 2.

Por fim, em 2024 na controlada Equipo Locacdo de Maquinas e Veiculos Ltda, realizamos
um aumento de capital social no montante de R$ 15.000 a ser integralizado. Ja efetuamos
um repasse de R$ 10.000 em 2024. Além disso, a Companhia realizou a venda de 110
caminhdes para essa controlada pelo valor total de R$ 88.287.

Impacto no resultado das transacgdes efetuadas durante o exercicio pela Companhia e suas
controladas:

Controladora

Atualizacbes Monetérias Resultado Bruto na Venda

Arrendamentos (Receita) (Recgita (D(_aspesa) de caminh&es
Financeiras)
Empresas 2024 2023 2024 2023 2024 2023
Controladas
Fartura - - - 134
ltapura 278 293 - 75
Equipo Locagao - - - - 1.975
Supermac - - 13

A WLM registrou transacdes com partes relacionadas, relativas a despesas com
remuneracdo do pessoal chave da Administragcdo, de acordo com o estabelecido pelo CPC
05 (R1), conforme segue:
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Remuneracgcdo da Administracéao

Controladora

2024 2023
N° de Fixa Variavel N° de Fixa Variavel
Orgéo membros  Salério Prémio (*) Total membros Salario  Prémio (*) Total
Diretoria Executiva 8 6.097 6.228 12.325 6 5.105 5.089 10.194
Conselho de Administragao 5 2.983 - 2.983 5 2.087 - 2.087
Conselho Fiscal 3 342 - 342 3 253 - 253
Subtotal 9.422 6.228 15.650 7.445 5.089 12.534
Outros beneficios (**) 2.398 1.744 4.142 2.513 1.317 3.830
Total da remuneragéo 11.820 7.972 19.792 9.958 6.406 16.364
(*) Prémio provisionado para pagamento no primeiro trimestre do ano seguinte.
(**) Inclui, encargos sociais, seguro saude, seguro de vida.
Remunerag¢do da Administracao
Consolidado
2024 2023
N° de Fixa Variavel N° de Fixa Variavel

Orgéo membros  Salério Prémio (*) Total membros Salario  Prémio (*) Total

Diretoria Executiva 10 7.489 5.895 13.384 8 5.743 5.267 11.010

Conselho de Administracao 5 2.312 - 2.312 5 2.087 - 2.087

Conselho Fiscal 3 285 - 285 3 253 - 253

Subtotal 10.086 5.895 15.981 8.083 5.267 13.350

Outros beneficios (**) 3.330 1.600 4.930 2.616 1.317 3.933

Total daremuneragao 13.416 7.495 20.911 10.699 6.584 17.283

(*) Prémio provisionado para pagamento no primeiro trimestre do ano seguinte.

(**) Inclui, encargos sociais, seguro salde, seguro de vida.
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14. INVESTIMENTOS

Segmentos operacionais

Equipo
Descrigdo Fartura Locagéo Supermac Itapura Total
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 82.717 - - 95.057 177.774
Aumento de capital 10.530 1.000 - 5.872 17.402
Ajuste mais valia de ativos reflexa 111 - - 104 215
Equivaléncia patrimonial (*) (11.253) (550) - (6.839) (18.642)
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 82.105 450 - 94.194 176.749
Adiantamento para futuro aumento de capital 2.333 - - 5.103 7.436
Aumento de capital 2.044 10.000 - 4.687 16.731
Ajuste mais valia de ativos reflexa 122 - - 104 226
Equivaléncia patrimonial (*) (4.179) (619) 1.821 1872 (1.105)
Aquisigéo de participacdes - - 8.739 - 8.739
Agio na aquisigdo de participagdes (**) - - 39.829 - 39.829
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 82.425 9.831 50.389 105.960 248.605
Descrigéo
Outros Total

SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 740 740
Recebimento de dividendos (244) (244)
Equivaléncia patrimonial 125 125
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 621 621
Recebimento de dividendos (125) (125)
Equivaléncia patrimonial 670 670
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 1.166 1.166
TOTAL DOS INVESTIMENTOS DE 31 DE DEZEMBRO DE 2023 177.370
TOTAL DOS INVESTIMENTOS DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 249.771

(*) Na Equivaléncia Patrimonial da Controlada Equipo Locag&o consta um lucro n&o realizado no montante de R$
1.337 neqativo (2023 - R$ 295 negativo).
(**) Vide detalhes da aquisi¢do da Empresa na nota explicativa 15.

50

Administracdo



WL

CNPJ 33.228.024/0001-51
NIRE: 3330003135-9

I

W\ Participacées e Comércio de Maquinas e Veiculos S.A.

Conflanga que impuisiona

N
i

o

Y,

Notas explicativas da administragdo as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas
Em 31 de dezembro de 2024 e 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

. Investimentos em Controladas e Coligadas

Total Patrimonio Resultado Total Patrimonio Resultado
Patriménio Liquido e Resultado Ativo liquido do exercicio Ativo liquido do exercicio
Controladas operacionais
Fartura (*) 108.148 88.989 (4.521) 108.509 88.336 (12.185)
ltapura (**) 129.222 105.961 1.872 119.097 94.195 (6.838)
Equipo Locagéo 105.660 11.464 718 10.789 745 (255)
Supermac (****) 30.515 10.580 1.821
Controlada descontinuada
Superagua (***) 118 (297) ) 284 (390) (62)
Coligadas
Metalplus (***) 9 (1.045) (276) 5 (769) (297)
Plenogas 4.017 3.124 2.010 2.097 1.490 376
(*) Patriménio Liquido considerando AFAC de R$ 4.498 realizado pela controladora.
(**) Patriménio Liquido considerando AFAC de R$ 5.103 realizado pela controladora.
(***) Constituida proviséo para perdas na rubrica de outras obrigagdes circulantes.
(***) Resultado da data de aquisi¢do em 07 de outubro de 2024 até 31 de dezembro de 2024.
2024 2023
Participagcao Participagcao Participagcao Participagao
Agbes ou direta indireta Agbes ou direta indireta
Participacdo em controladas quotas (%) (%) quotas (%) (%)
Controladas operacionais
Fartura 3.290.701 92,42 7,20 2.798.925 92,36 7,20
Itapura 43.309.076 99,99 - 36.496.735 99,99 -
Equipo Locagéo 159.999 99,99 - 9.999 99,99
Supermac 39.999 99,99 - -
Controladas descontinuadas
Superagua 23.107.500 100,00 - 23.107.500 100,00
Coligadas
Metalplus 3.000 33,33 - 3.000 33,33
Plenogéas 3.000 33,33 - 3.000 33,33

A Companhia mantém provisdo para perdas em investimentos permanentes no valor de
R$ 647 (R$ 646 em 2023), registrados na rubrica de outras obrigacdes, no passivo circulante.
Este valor decorre principalmente de patrimonio liquido negativo na controlada descontinuada
Superagua e na coligada Metalplus.

No dia 07 de outubro de 2024, a Companhia celebrou o Termo de Fechamento do contrato
de compra de quotas, consolidando a operacao de aquisi¢do, pela WLM, de 99% (noventa e
nove por cento) da participacao societaria da Supermac Maquinas e Caminhdes da Amaz6nia
LTDA. (“Supermac”), sociedade inscrita no CNPJ n°® 03.966.062/0001-40 (“Operagao”).
A Operacéo envolveu a aquisi¢cdo de 39.999 quotas pelo montante total de R$ 48.568.
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15. COMBINACAO DE NEGOCIOS

Em 07 de outubro de 2024, ocorreu a aquisicao da Supermac Maquinas e Caminhdes da
Amazobnia Ltda, com base no balanco patrimonial encerrado nessa mesma data. A
Companhia adquiriu 100,00 % do capital social da Supermac pelo montante de R$ 48.568,
pago a vista, sendo apurado um agio de R$ 39.829, dos quais R$ 9.316 foram alocados em
estoques, R$ 29.162 foram alocados em exclusividade, R$ 176 foram alocados em marcas
e patentes e R$ 1.175 corresponde ao valor de beneficios econdmicos futuros, conforme
laudo realizado por empresa independente.

A controlada possui como principal objetivo o comércio a varejo de automdveis, camionetas
e utilitarios novos e esta localizada nas cidades de Manaus/AM e Boavista/RR.

As principais razdes para a combinagcdo de negdcios sdo a sinergia operacional em funcéo
de atuar no mesmo modelo de negécios e fortalecimento da marca.

Os detalhes do valor justo dos ativos liquidos adquiridos e do agio séo os seguintes:
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Parcela a vista 48.568
Valores reconhecidos de ativos identificaveis adquiridos e passivos assumidos

Total de ativos liquidos identificaveis 47.393
Goodwill (Agio por expectativa de rentabilidade futura) 1.175
Total da contraprestagéo transferida 48.568

Valores reconhecidos de ativos identificaveis adquiridos e passivos assumidos

Caixa e equivalentes de caixa 2.490
Contas a receber de clientes 3.463
Estoques 18.272

Valor contabil 8.956

Valor do &gio alocado 9.316
Tributos a recuperar 132
Outros ativos 22
Depositos judiciais 14
Ativo imobilizado 384
Ativo intangivel 29.338

Marca — valor do &gio alocado 176

Exclusividade - valor do agio alocado 29.162
Fornecedores (4.241)
Obrigagdes tributarias (445)
Obrigagdes trabalhistas (660)
Crédito de clientes (1.391)
Outras obrigagdes (112)
Total de ativos e passivos liquidos identificaveis 47.393
Goodwill (Agio por expectativa de rentabilidade futura) 1.175

Caixa pago pela obtengdo do controle liquido do caixa adquirido

Caixa pago pela obteng&o do controle 48.568
Menos: Caixa adquirido da controlada (2.490)

46.078

Impacto nas informagdes consolidadas a partir da data de aquisigéo

Receita liquida 33.383
Custos e despesas (30.373)
Resultado financeiro (176)
Imposto de renda e contribui¢do social (1.013)
Lucro 1.821

A Companhia esta trabalhando na conclusédo da alocacéo do preco de compra da Supermac
conforme normas contabeis estabelecidas pelo CPC 15 — Combinagéo de Negdcios, pois
ainda se encontra no periodo de mensuracao.
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16. PROPRIEDADES PARA INVESTIMENTO

Corresponde, principalmente, a propriedades para investimento que estdo arrendadas a
partes relacionadas, para exploracdo de agropecuaria. Cada arrendamento tem um periodo
de 5 (cinco) anos e as renovacdes poderdo ser negociadas futuramente com as
arrendatarias. O detalhamento das propriedades para investimentos arrendadas é descrito
a sequir:

Controladora Consolidado
Imével 2024 2023 2024 2023
Jaguarilina - SP 24,777 24794 -
Carapebus - RJ 765 765 765 765
Juiz de Fora - MG 270 270 270 270
Santa Teresinha - MT 2.635 2.635 -
Outros imoveis 330 330 330 330
Saldo final 28.717 28.794 1.365 1.365
Descri¢ao das propriedades para investimento Arrendatéria Pgrte Prazo do Vencimento valor do
relacionada  contrato aluguel
. . . ” Itapura Agropecudria Ltda. R$ 26,00
Imével rural, localizado no municipio de Jaguaritina ' .
. Sim 5 anos mar/27 mensais
(SP), com area de 136,68 ha.
por hectare
b i icipi Itapura Agropecuéria Ltda.
Imével rural, localizado no municipio de Santa p grop! sim 5 anos jan/27 R$ 54.035,00

Teresinha (MT) com area total de 2.053,59 ha.

trimestrais

No consolidado os valores referentes as propriedades para investimentos localizadas em
Jaguaritna/SP e Santa Terezinha/MT da controladora estdo apresentados no grupo de
imobilizado, pois de acordo com o item 15 do CPC 28 (Propriedade para Investimento), a
propriedade que esta arrendada e ocupada por uma controlada ndo se qualifica como
propriedade para investimentos nas demonstracdes financeiras consolidadas, porque a
propriedade esta ocupada pelo proprietario sob a perspectiva do grupo.

Reducéo ao valor recuperavel de ativos (impairment)
Em 2024, a Companhia apurou o valor justo dos ativos e nédo identificou fatores que

pudessem indicar a necessidade de provisdo para perda do ativo. A avaliacéo foi efetuada
por empresa externa especializada.
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Controladora Consolidado

Imével Valor contabil ~ Valor justo  Valor contabil  Valor justo

Jaguariina - SP 24.717 66.667 - -
Carapebus - RJ 765 1.172 765 1.172
Juiz de Fora- MG 270 4.0 270 4.090
Santa Teresinha - MT 2.635 36.342 - -
Outros iméveis 330 2480 330 2.058
Saldo final 28.717 110.751 1.365 7.320
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17. IMOBILIZADO

Controladora

Taxa anual de Saldo em Saldo em
Descricéo depreciago 2023 Adigoes  Baixa Transferéncia Depreciagdo 2024
Terrenos 44.955 - - - - 44.955
Edificagdes e instalagdes 54.167 29 - 2197 - 56.393
Equipamentos e acessoérios 11.860 2.692 (48) 3 - 14.507
Veiculos 13.154 7.951 (221) - - 20.884
Méveis e utensilios 11.095 1.443 (103) 3) - 12.432
Bens e benfeitorias em
propriedade de terceiros 3.187 - - - - 3.187
Outros 2.244 - - 2.178 - 4.422
Subtotal do imobilizado: 140.662 12.115 (372) 4.375 - 156.780
Depreciagao acumulada:
Edificagdes e instalagdes 2%a 4% (15.694) - - - (1.109) (16.803)
Equipamentos e acessorios 5% a 33% (6.311) - 31 - (933) (7.213)
Veiculos 10% a 20% (2.325) - 107 - (1.688) (3.906)
Méveis e utensilios 10% (6.631) - 81 - (969) (7.519)
Bens e benfeitorias em
propriedade de terceiros 10% (2.007) - - - 177) (2.184)
Outros 4% a 10% (1.401) - - - (144) (1.545)
Total de depreciagdo acumulada (34.369) - 219 - (5.020) (39.170)
Imobilizado em andamento 7.393 1.758 (37) (4.375) - 4.739
Total do imobilizado: 113.686  13.873 (190) - (5.020) 122.349
Controladora
Taxa anual de Saldo em Saldo em
Descrigéo depreciagio 2022 Adicées  Baixa Transferéncia Depreciagdo 2023
Terrenos 44.955 - - - - 44.955
Edificagdes e instalagdes 51.343 46 (6) 2.784 - 54.167
Equipamentos e acessorios 9.459 2.466 (65) - - 11.860
Veiculos 8.124 7.846  (2.816) - - 13.154
Méveis e utensilios 9.214 1.950 (82) 13 - 11.095
Bens e benfeitorias em
propriedade de terceiros 3.187 - - - - 3.187
Outros 1.509 - - 735 - 2.244
Subtotal do imobilizado: 127.791 12308  (2.969) 3.532 - 140.662
Depreciagdo acumulada:
Edificagdes e instalagdes 2%a 4% (14.751) - - - (943) (15.694)
Equipamentos e acessorios 5% a 33% (5.607) - 36 - (740) (6.311)
Veiculos 10% a 20% (1.930) - 865 - (1.260) (2.325)
Méveis e utensilios 10% (5.917) - 66 - (780) (6.631)
Bens e benfeitorias em
propriedade de terceiros 10% (1.829) - - - (178) (2.007)
Outros 4%a 10% (1.396) - - - (5) (1.401)
Total de depreciagdo acumulada (31.430) - 967 - (3.906) T (34.369)
Imobilizado em andamento 2.205 8.742 (22) (3.532) - 7.393
Total do imobilizado: 98.566  21.050  (2.024) - (3.906) 113.686
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Consolidado

Taxa anual de Saldoem Saldo inicial Saldo em
Descrigéo depreciagao 2023 Supermac  Adigdes Baixa  Transferéncia Depreciagido 2024
Terrenos 204.613 - 1.442 - - - 206.055
Edificagdes e instalagdes 72.363 - 1.089 - 2197 - 75.649
Equipamentos e acessorios 20.655 789 3.079 (48) 3 - 24478
Veiculos 24.846 260  101.151 (1.614) - - 124.643
Movweis e utensilios 11.466 187 1.449 (103) 3) - 12.996
Pastagem 31.018 - - (258) 1.101 - 31.861
Bens e benfeitorias em -
propriedade de terceiros 3.189 - - - - - 3.189
Corregéo e preparo do solo 9.739 - - - - - 9.739
Outros 11.358 - 437 - 3.675 - 15.470
Subtotal do imobilizado: 389.247 1.236 108.647 (2.023) 6.973 - 504.080
Depreciagdao acumulada:
Edificagdes e instalagdes 2% a 4% (22.479) - - - - (1.900) (24.379)
Equipamentos e acessorios 5% a 33% (11.731) (500) - 32 - (1.572) (13.771)
Veiculos 10% a 20% (3.587) (191) - 163 - (7.235) (10.850)
Moweis e utensilios 10% (6.950) (161) - 81 - (982) (8.012)
Pastagem 5% (15.172) - - 208 - (2.195) (17.159)
Bens e benfeitorias em -
propriedade de terceiros 10% (2.009) - - - - \177) (2.186)
Corregéo e preparo do solo 20% (5.426) - - - - (1.252) (6.678)
Outros 4% a 10% (4.013) - - - - (937) (4.950)
Total de depreciagdo acumulada (71.367) (852) - 484 - (16.250) (87.985)
Imobilizado em andamento 15.516 - 6.613 (37) (6.973) - 15.119
Total do imobilizado: 333.396 384 115.260 (1.576) - (16.250) 431.214
Taxa anual de Saldoem Saldo inicial Saldo em
Descrigédo depreciagao 2022 Supermac  Adigdes Baixa Transferéncia Depreciagido 2023
Terrenos 204.392 - 221 - - - 204.613
Edificagdes e instalagbes 67.289 - 1.282 (6) 3.798 - 72.363
Equipamentos e acessorios 18.052 - 2.685 (82) - - 20.655
Veiculos 9.930 - 17.731 (2.815) - - 24.846
Movweis e utensilios 9.561 - 1.973 (80) 12 - 11.466
Pastagem 29.776 - 1.103 - 139 - 31.018
Bens e benfeitorias em
propriedade de terceiros 3.189 - - - - - 3.189
Corregao e preparo do solo 8.381 - - - 1.358 - 9.739
Qutros 8.854 - 437 (110) 2177 - 11.358
Subtotal do imobilizado: 359.424 - 25.432 (3.093) 7.484 - 389.247
Depreciagdo acumulada:
Edificagdes e instalagdes 2% a 4% (20.853) - - - - (1.626) (22.479)
Equipamentos e acessorios 5% a 33% (10.418) - - 53 - (1.366) (11.731)
Veiculos 10% a 20% (3.037) - - 867 - (1.417) (3.587)
Moveis e utensilios 10% (6.223) - - 64 - (791) (6.950)
Pastagem 5% (13.105) - - - - (2.067) (15.172)
Bens e benfeitorias em
propriedade de terceiros 10% (1.831) - - - - (178) (2.009)
Corregéo e preparo do solo 20% (4.036) - - - - (1.390) (5.426)
Outros 4% a 10% (3.485) - - 104 - (632) (4.013)
Total de depreciagdao acumulada (62.988) - - 1.088 - (9.467) (71.367)
Imobilizado em andamento 7.144 - 16.040 (184) (7.484) - 15.516
Total do imobilizado: 303.580 - 41.472 (2.189) - (9.467) 333.396

A rubrica de veiculos registrou um aumento devido a aquisicdo de 108 caminhdes pela Equipo
Locadora ao longo de 2024, no valor de R$ 88.157. Essa expanséo da frota teve como objetivo
atender a crescente demanda pelos servicos de locacdo da empresa, que, em dezembro,
contabilizava 88 caminhdes locados.
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Imobilizado em Andamento

Na controladora as aquisi¢gdes nas contas de obras em andamento referem-se principalmente
a adequac®es nas instalactes do refeitério, na sala da administracéo e area de residuos e da
filial de Contagem/MG bem como elaboracédo de projeto para ampliacdo da concessionaria
que totalizaram R$ 939, na filial Rio de Janeiro/RJ referente adequacgfes na sala do grémio
recreativo e reforma do banheiro do refeitério no montante de R$ 264, abertura da Filial
Campos/RJ R$ 231, obras no refeitério e ampliacao da filial Paragominas/PA R$ 44, obras na
oficina de Marituba/PA e adequacédo da identidade visual da casa totalizando R$218 e rede
de energia da Filial Sdo Paulo/SP R$ 21. No segmento agropecuario, estdo sendo realizadas
melhorias nas edificagdes da Itapura no Estado de Minas Gerais, a fim de obter a certificagédo
do café no total de R$ 1.674, além de outros investimentos no plantio de novos pés de café
visando a expansédo da cultura para obter maiores ganhos com produtividade totalizando R$
1.367. Por fim, na controlada Fartura estamos finalizando a reforma de edificacdes no
montante de R$ 1.127.

Com relagdo as obras finalizadas, realizamos a transferéncia das instalagbes de energia
fotovoltaica nos estabelecimentos de Aracatuba/SP, Bauru/SP, Sumaré/SP, Maraba/PA,
Marituba/PA e Juiz de Fora/MG pelo montante de R$ 3.680, tornando essas filiais
autossuficientes na questdo energética, além da transferéncia para instalacfes e edificacbes
pela finalizacdo de obras na oficina totalizando R$ 173. No segmento agro, a obra finalizada
refere-se a reforma de 395,4 hectares de pastagens concluida no més de janeiro/24 no valor
de R$ 1.101 na filial Fartura e o plantio de café referente a safra 2020/21 que entrou em
producdo no ano no valor de R$ 1.447.

Contrato de Parceria celebrado — Controladora e Consolidado

A Companhia e suas controladas Fartura Agropecuaria S.A e Agropecudria Sao Sebastido do
Araguaia Ltda. (parceiras outorgantes), em 11 de fevereiro de 2020, conjuntamente,
celebraram com a empresa Sierentz Agro Brasil Ltda. (parceira outorgada), Contrato de
Parceria Rural, com base nos ditames da Lei n°® 4.504, de 30 de novembro de 1964 e do
Decreto n®55.791, de 31 de marco de 1965. No dia 01/01/2021 a Agropecuaria Sao Sebastido
do Araguaia Ltda foi incorporada pela Itapura Agropecuaria Ltda alterando a razéo social do
contrato firmado no ano de 2020, mas mantendo todas as demais premissas da parceria.

Ainda que parceria rural seja um contrato agrario tipico devidamente conceituado e
regulamentado em legislacéo federal especial, conforme o Oficio/Circular/CVM/SNC/SEP/n°
01/2020, de 05 de fevereiro de 2020, seu enquadramento para efeito contabil deve seguir as
normas do CPC N° 06 (R2) - IFRS N° 16.

As é&reas entregues pela WLM, estdo contabilizadas no grupo de Propriedades para
Investimentos, na controladora, conforme detalhado na nota explicativa 16.

O contrato prevé o cumprimento de algumas atividades operacionais e de investimentos pelos
parceiros. A responsabilidade pela execucdo destas podem ser individuais ou partilhadas
entre eles, de acordo com as caracteristicas do contrato. Dessa forma, a Companhia adotou
0s seguintes entendimentos de contabilizagéo:
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Imobilizado em andamento: custos relacionados a servicos de reforma e construcdo de
edificacdes e instalagbes necessérias ao parceiro para melhor adaptagéo e aplicagdo dos
recursos no plantio da soja, adequacao da infraestrutura com a construcdo de pontes e
drenos, preparo e limpeza do solo.

Obras concluidas: Realizamos a transferéncia de obras finalizadas para as contas de
edificacdes, infraestrutura e para correcao e preparo de solo.

Outros ativos circulantes: servicos de manutencgfes de edificacdes, pontes e limpezas,
servicos de desmanche de cercas, manutencgdes de estradas, depreciagdes e assisténcias
diversas. Estes custos sao alocados no ativo, como se fossem “custos em formacgao” e
serdo reconhecidos no resultado do exercicio anualmente, quando o ciclo do contrato for
encerrado.

No més de junho de 2024, foi encerrado o 4° ciclo da parceria agricola. Dessa maneira,
reconhecemos a receita de parceria agricola referente a partiiha da safra 2023/2024
proporcional a uma area plantada de 9.796,4 hectares e 48.714,3 sacas de soja no montante
de R$ 4.959 em outras receitas operacionais. Em contrapartida dos custos com depreciacédo
das areas arrendadas, prestacdo de servicos de terceiros na regularizacdo das areas,
remocédo de cercas, servigos de assisténcia com maquinas na producado de soja, limpeza e
manutencdo de estradas e pontes totalizando R$ 1.878 registrado em outras despesas
operacionais. Dessa forma, tivemos um resultado positivo de R$ 3.081 (em 30 de setembro
de 2023 - R$ 3.431).

DRE 2024 2023

Outras receitas operacionais
Receita com contrato de parceria agricola 4.959 5.204

Outras despesas operacionais
Custo com contrato de parceria agricola (1.878) (1.686)

Total 3.081 3.518

Reducdo ao valor recuperavel de ativos (impairment)

A Companhia e suas controladas avaliam periodicamente os bens do imobilizado com a
finalidade de identificar evidéncias que levem a perdas de valores ndo recuperaveis desses
ativos, ou ainda, quando eventos ou alterac6es significativas indicarem que o valor contabil
pode ndo ser recuperavel. Se identifichvel que o valor contébil do ativo excede o valor
recuperavel, esta perda é reconhecida no resultado do periodo.

Durante o exercicio de 2024 a Companhia e suas controladas contrataram avaliadores
independentes para avaliar o valor realizavel das terras do segmento agropecuario. Esses
avaliadores indicaram que o valor de realizacdo das terras é superior aos saldos registrados
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na contabilidade no encerramento do exercicio. Portanto, a Companhia concluiu que os
montantes registrados no exercicio de 2024 sao realizaveis em conformidade com o CPC
01 e IAS 36.

Nos demais segmentos da Companhia e de suas controladas nao foram identificados
indicadores que pudessem reduzir o valor recuperavel do seu ativo.
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18. INTANGIVEL

Controladora

Taxaanualde Saldo em Saldo em
Descricao amortizagdo 2023 Adigoes Baixa Amortizagao 2024

Marcas e patentes 3 - - - 3

Direito de uso de Software 474 - - - 474

Fundo de comércio 8.920 - - - 8.920
Subtotal do intangivel: 9.397 - - - 9.397
Amortizagdo acumulada:

Direito de uso de Software 10% a 20% (296) - - (9) (305)
Total Amortizagdo acumulada (296) - - 9) (305)
Total do intangivel: 9.101 - - 9) 9.092

Controladora
Taxa anualde Saldoem Saldo em
Descrigéo amortizagdo 5027 Adigses  Baixa  Amortizagio 2023

Marcas e patentes 3 - - - 3

Direito de uso de Software 474 - - - 474

Fundo de comércio 8.920 - - 8.920
Subtotal do intangivel: 9.397 - - - 9.397
Amortizagdo acumulada:

Direito de uso de Software 10% a 20% (287) - - 9) (296)
Total Amortizagdo acumulada (287) - - 9) (296)
Total do intangivel: 9.110 - - 9) 9.101

Consolidado
Taxaanual de Saldo em Saldo em
Descricédo amortizagdo 2023 Adicdes Baixa Amortizagdo 2024

Marcas e patentes 7 176 - - 183

Direito de uso de Software 483 - - - 483

Fundo de comércio 8.920 - - - 8.920

Exclusividade - 29.162 29.162

Goodwill - 1.175 - - 1.175
Subtotal do intangivel: 9.410 30.513 - - 39.923
Amortizagao acumulada:

Direito de uso de Software 10% a 20% (306) - - 9) (315)
Total Amortizagdo acumulada (306) - - 9) (315)
Total do intangivel: 9.104 30.513 - 9) 39.608

Consolidado
Taxaanualde Saldo em Saldo em
Descricéo amortizagdo 2022 Adigdes Baixa Amortizagao 2023

Marcas e patentes 7 - - - 7

Direito de uso de Software 483 - - - 483

Fundo de comércio 8.920 - - - 8.920
Subtotal do intangivel: 9.410 - - - 9.410
Amortizagao acumulada:

Direito de uso de Software 10% a 20% (297) - - 9) (306)
Total Amortizagao acumulada (297) - - 9) (306)
Total do intangivel: 9.113 - - 9) 9.104
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Desde 2006, através da controlada Itaipu Norte, a WLM vem explorando a concesséao da
marca Scania, nos Estados do Para e Amapa. O fundo de comércio no valor de R$ 8.920
refere-se ao valor da “bandeira” adquirida pela WLM quando da aquisicdo dessa concesséo,
que nao é amortizado em virtude de ndo possuir vida Gtil definida, mas submetido ao teste
de impairment anual. Adicionalmente, na aquisicdo da Supermac foi apurado 0 montante de
R$ 1.175 referente ao Goodwill, R$ 29.162 referente a exclusividade e R$ 176 referente a
marcas e patentes ambos com vida util indefinida, conforme demonstrado na nota explicativa
15.

Reducéo ao valor recuperavel de ativos (impairment)

A Companhia e suas controladas avaliam periodicamente os bens do intangivel com a
finalidade de identificar evidéncias que levem a perdas de valores ndo recuperaveis de seu
ativo, ou ainda, quando eventos ou alteragdes significativas indicarem que o valor contabil
pode nédo ser recuperavel. Se identificavel que o valor contabil do ativo excede ao valor
recuperavel, esta perda é reconhecida no resultado do periodo. A Companhia e suas
controladas avaliaram os montantes registrados no exercicio de 2024 e néao identificou
indicadores que pudessem reduzir o valor recuperavel do seu ativo intangivel.

19. CONTAS A PAGAR

Controladora Consolidado
Descri¢do 2024 2023 2024 2023
Fornecedores e Prestadores de Servi¢os 22.339 56.249 31.154 56.823
Total 22.339 56.249 31.154 56.823

20. EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS

As dividas da Companhia e de suas controladas sdo compostas por recursos captados
através de empréstimos bancarios, denominadas em Real brasileiro (“R$”), Ddlar norte-
americano (“US$) e Euro (€). As dividas sdo inicialmente registradas a valor justo, que
normalmente reflete o valor recebido, liquido dos custos de transacdo e dos eventuais
pagamentos. Subsequentemente, as dividas sdo reconhecidas pelo: (i) custo amortizado;
ou (ii) valor justo por meio do resultado.

A Companhia contratou derivativos para proteger a exposicao as variacées dos fluxos de
caixa das dividas denominadas em moeda estrangeira da Companhia, consequentemente
mitigando substancialmente o risco de exposi¢cdo cambial.
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a) Saldos dos contratos por moeda e modalidade de taxa de juros

Controladora Consolidado
Taxa média anual

Descri¢do Indexador 2024 2023 2024 2023

Real brasileiro (R$) Flutuante 12,06% a 14,96% 131.166 40.000 228.855 60.481

Délar norte-americano (US$) Pré 31.052 - 31.052 -

Euro (€) Pré 3,44% a 3,83% 101.410 80.000 111.404 80.000

Empréstimos e financiamentos 263.628 120.000 371311 140.481

Circulante 176.591 120.000 216.821 127.376

N&o circulante 87.037 154.490 13.105
Reconciliacdo da divida com os fluxos de caixa e outras movimentacdes

Controladora Consolidado

Descrigéo 2024 2023 2024 2023
Saldo no inicio do exercicio 120.000 48.769 140.481 56.265
Efeito no fluxo de caixa:
Captagdes(*) 707.642 405.904 803.612 420.290
Amortizacéo do principal (**) (567.642) (334.673) (579.839) (336.129)
Pagamento de encargos da divida (30.189) (10.679) (31.409) (11.820)
Efeito ndo caixa:
Encargos incorridos 8.881 19.477 13.549 20.673
Variagdo cambial 24917 (8.798) 24.936 (8.798)
Saldo no final do exercicio 263.609 120.000 371.330 140.481

(*) No exercicio de 2023, a Companhia e suas controladas captaram R$ 420.290, sendo: (i)
R$ 300.204 através de empréstimos bancarios em moeda estrangeira, contratando também
0s swaps cambiais. Parte desses swaps foram liquidados ao longo do ano de 2023 pelo
montante de R$ 227.102 (R$ 143.459 liquidado em dolar americano e R$ 83.643 em Euros);

e (i) R$ 120.086 através de financiamentos com bancos nacionais.

No ano de 2024, a Companhia e suas controladas captaram R$ 803.612 de empréstimos
sendo uma boa parte em moeda estrangeira com swap cambial. Desse montante R$ 330.000
foram em Euros e R$ 187.642 em ddlar americano e o restante no valor de R$ 285.970
contratamos através de financiamentos com bancos nacionais com o objetivo de custear a
compra e implementacao de veiculos a serem utilizados para locagdo ou para estoque.
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(**) Em 2023, efetuamos o pagamento de empréstimos que totalizaram R$ 347.949. Desse
montante, R$ 124.451 referem-se a empréstimos contratados em euros com swaps cambiais
(R$ 120.000 de principal e R$ 4.451 de juros), R$ 61.963 sdo empréstimos contratados em
délares americanos com swaps cambiais (R$ 60.205 de principal e R$ 1.758 de juros) e o
restante no valor de R$ 161.535 referem-se a liquidagées em moeda nacional (R$ 155.924 de
principal e R$ 5.611 de juros).

Quanto a liquidacédo, em 2024 efetuamos o0 pagamento de empréstimos que totalizaram R$
611.248. Desse montante, R$ 314.448 referem-se a empréstimos contratados em euros com
swaps cambiais (R$ 300.000 de principal e R$ 14.448 de juros), R$ 169.948 sdo empréstimos
contratados em délares americanos com swaps cambiais (R$ 157.642 de principal e R$
12.306 de juros) e o restante no valor de R$ 126.852 referem-se a liquidagbes em moeda
nacional (R$ 122.197 de principal e R$ 4.655 de juros).

20.1 Instrumentos financeiros derivativos
A Companhia e suas controladas estdo expostas a riscos decorrentes de suas operagoes,
incluindo riscos relacionados as taxas cambiais. Como parte de sua estratégia de gestao de
riscos a Companhia utiliza contratos de swaps com 0 objetivo de protecdo econdmica e

financeira da volatilidade da variagdo da moeda. As consideracdes gerais da estratégia de
gestao de risco estdo expostas na nota explicativa n° 34.

a) Ativo (passivo) dos derivativos no balancgo patrimonial

Em 31 de dezembro de 2024

Preco do Ajuste a
Data de Data de exercicioem mercadoem
Tipo de operacéo Banco inicio vencimento  Valor base Moeda Reais Reais
Swap cambial Itad 06/12/2024  10/03/2025 100.000 Euro 101.410 668
Swap cambial Bradesco 09/12/2024  10/03/2025 30.000 Délar 31.052 828
Total do ativo circulante 1.496
Em 31 de dezembro de 2024
Preco do Ajuste a
Data de Data de exercicioem mercadoem
Tipo de operagéo Banco inicio vencimento  Valor base Moeda Reais Reais
Swap cambial Itad 18/12/2024  17/01/2025 10.000 Euro 9.993 82
Total do passivo circulante 82

Durante o exercicio de 2024, a Companhia utilizou instrumentos derivativos para gerenciar 0s
riscos associados as flutuagdes cambiais. Estes instrumentos foram designados para hedge
de fluxo de caixa, com o0 objetivo de proteger contra variacbes nas taxas de cambio que
impactam os fluxos de caixa futuros esperados. Em relacéo a esses instrumentos derivativos,
a Companhia reconheceu variag6es cambiais realizadas em Euros que totalizaram R$ 13.451
e em ddlar americano somando R$ 11.485 e que foram integralmente contabilizadas como
“Despesas Financeiras — Variagao Cambial’”.
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Em 2023, os efeitos de variagdes cambiais provenientes de instrumentos financeiros
derivativos totalizaram (R$ 8.798), sendo (R$ 3.652) referentes a variag6es cambiais em ddlar
americano e (R$ 5.146) referentes a variagdes cambiais realizadas em Euros e que foram
integralmente contabilizadas como “Despesas Financeiras — Variagao Cambial”.

b) Covenants atrelados aos derivativos

A Companhia possui algumas linhas de crédito com instituicdes financeiras sujeitas a
condi¢cbes contratuais que incluem a observancia de covenants financeiros e operacionais.
Esses covenants objetivam proteger o credor e garantir que a entidade tomadora do
empréstimo mantenha uma gestao saudavel e transparente, com a finalidade de mitigar riscos
e assegurar que as obrigacoes financeiras sejam cumpridas dentro dos prazos acordados.

Dentre as condi¢cdes que podem facultar ao credor exigir a liquidacdo antecipada do saldo
devedor dos empréstimos, podemos mencionar: (i) Falta de pagamento pelo emitente ou por
qualquer garantidor, se houver, no prazo e forma devidos, incluindo o principal, juros
remuneratorios, encargos, comissdes ou despesas e quaisquer outros valores estabelecidos
no contrato; (ii) Descumprimento de obrigaces ndo pecuniarias que devam ser cumpridas ou
observadas; (iii) Protesto de titulos do emitente ou terceiro garantidor em valor igual ou
superior a R$ 5 mil reais desde que haja comprovacédo que o protesto é legal; (iv) O emitente
figurar como devedor ou réu em cobranca judicial ou sentenca condenatéria, transitada em
julgado ou nao, em valor igual ou superior a R$ 5 mil reais; (v) O emitente figurar como devedor
em situacdo de mora ou de inadimplemento junto ao credor ou qualquer outra instituicdo
financeira ou fornecedora de crédito; (vi) Mudancga significativa de controle acionario ou da
titularidade das quotas sociais do emitente, bem como incorporacdes, fusdes ou
reorganizacdo societaria sem notificar o credor com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias
do protocolo de movimentacao societaria.

Até a data de 31 de dezembro de 2024, a WLM esta cumprindo integralmente os covenants
financeiros e operacionais acordados com as instituicdes financeiras e ndo ha pendéncias e
nenhum descumprimento das obrigagfes que possam desencadear o pagamento antecipado
da divida.

21. DIVIDENDOS E JUROS SOBRE CAPITAL PROPRIO A PAGAR

O saldo da conta dividendos a pagar esta assim representado:

Controladora e consolidado

Descricéo 2024 2023
Dividendo obrigatério sobre o resultado do exercicio 11.392 1.230
Juros sobre o Capital Préprio 8.396 7.922
Dividendo a pagar de exercicios anteriores 2.219 1.603
Total 22.007 10.755
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Na Assembleia Geral Ordinéria de 29 de abril de 2024, foi aprovada a distribuicdo de R$
24.238 a titulo de dividendos adicionais com base nos lucros de exercicios anteriores. O
dividendo obrigatério, no valor de R$ 614, juntamente com o adicional referente ao exercicio
de 2023, foram pagos em 28 de junho de 2024, totalizando R$ 24.852.

Os juros sobre o capital proprio e o imposto de renda na fonte de dezembro de 2023 foram
liquidados no primeiro trimestre de 2024 pelo montante total de R$ 7.836, sendo R$ 6.673 de
JCP e R$ 1.163 de imposto. Ao longo do ano de 2024, foi aprovado a distribuicdo de juros
sobre o capital préprio no montante total bruto de R$ 23.000. Destes, R$ 12.509 foram
liquidados até o final do quarto trimestre a titulo de JCP e R$ 2.182 corresponde ao imposto
de renda retido na fonte. O valor bruto restante de R$ 6.837 esta programado para liquidacéo
no primeiro trimestre de 2025.

22. OUTRAS OBRIGACOES

Controladora Consolidado

Descrigdo 2024 2023 2024 2023

Provis&o para honorérios de éxitos 1.472 1.894 1.879 2.768
Provisdes para perdas de investimentos (*) 647 646 348 256
Créditos de clientes 21.739 10.186 22,517 10.186
Outros 8.222 6.374 8.444 6.449
TOTAL 32.080 19.100 33.188 19.659
Circulante 29.259 14.678 29.957 14.363
Nao circulante 2.821 4.422 3.231 5.296

(*) Patriménio Liquido da controlada Superagua considerando AFAC de R$ 100 realizado pela controladora.

O aumento verificado em créditos de clientes refere-se a adiantamentos realizados por
clientes para aquisicdo de caminhdes novos, cujo faturamento sera efetivado no primeiro
trimestre de 2025.

23. PROVISOES PARA RISCOS TRABALHISTAS, CIVEIS E FISCAIS

A Companhia e suas controladas sao parte em diversos processos oriundos do curso normal
dos seus negdcios, para os quais foram constituidas provises baseadas na estimativa de
seus consultores juridicos. As principais informagBes desses processos, estdo assim
representadas:
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Controladora Consolidado
Descrigéo 2024 2023 2024 2023
Trabalhistas 189 14 189 14
Total 189 14 189 14

a) Natureza das contingéncias

A Companhia € parte envolvida em processos civeis, trabalhistas e tributarios, e esta
discutindo essas questbes tanto na esfera administrativa como na judicial. As respectivas
provisdes para riscos foram constituidas considerando a estimativa feita pelos assessores
juridicos, para os processos cuja probabilidade de perda nos respectivos desfechos foi
avaliada como provavel. A Administracao acredita que a resolucdo destas questbes nao
produzira efeito significativamente diferente do montante provisionado.

b) Perdas possiveis, ndo provisionadas no balango

Os valores decorrentes de causas administrativas, ambientais, trabalhistas, civeis e de
execucdo fiscal, montante de R$ 106.339 (2023 - R$ 96.885), cuja avaliacdo dos assessores
juridicos aponta para uma probabilidade de perda possivel, ndo foram registradas nestas
demonstragdes financeiras.

Controladora Consolidado
Descrigao 2024 2023 2024 2023
Tributarias 25.711 36.449 62.897 58.574
Trabalhistas 2.962 1.558 3.808 1977
Civeis 21.133 17.723 21.246 17.837
Ambientais 1.181 181 18.388 18.497
Total 50.987 55.911 106.339 96.885

Dentre as causas de maior relevancia destacamos:
| - Tributéarias:

Trés processos administrativos instaurados pelo Estado de Minas Gerais contra a
Superagua Empresas de Aguas Minerais S.A. (descontinuada) para apuracéo de supostos
débitos pelo ndo pagamento de compensacgfes financeiras decorrentes da exploracdo de
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recursos minerais (aguas minerais), com montantes estimados em R$ 426, R$ 512 e
R$ 2.801, perfazendo o total de R$ 3.739.

Processo administrativo fiscal instaurado pelo Estado do Pard contra a Companhia
(sucessora por incorporacao da Itaipu Norte Comércio de Maquinas e Veiculos Ltda.), de
apuracao de débitos de ICMS por deixar de estornar crédito do imposto em decorréncia de
entrada de mercadoria em seu estabelecimento, que resulta o valor total de R$ 965.

Trés acgOes de execucao fiscal ajuizadas pelo Estado do Rio de Janeiro. Em uma agéo, a
Companhia sustenta a ilegalidade de auto de infracdo com relacéo a operacOes realizadas
pela Superagua Distribuidora de Bebidas Ltda. (incorporada pela Companhia), de compras
de mercadorias de producdo do estabelecimento industrial da controlada Superagua
Empresa de Aguas Minerais S.A. (com operacdes descontinuadas), localizado em
Caxambu-MG, que resultaram em perda de arrecadacao de ICMS, segundo alega o Estado
do Rio de Janeiro, no montante estimado de R$ 13.453. Nas outras duas, a controlada
Superagua Empresa de Aguas Minerais S.A. (com operac¢des descontinuadas) sustenta a
ilegalidade de auto de infracdo pela ndo incluséo do frete na base de célculo do ICMS-
Substituicdo Tributéria, no montante estimado de R$ 18.385. Em ambos os casos as ac¢des
tém por origem operacdes comerciais de exploragdo de aguas minerais (descontinuadas)
gue resultaram em autos de infragao.

Quatro execucdes fiscais ajuizadas pelo Estado do Para contra a Itaipu Norte Comércio de
Maquinas e Veiculos (incorporada pela Companhia). Trés delas por “deixar de estornar, em
hip6tese legalmente prevista, o crédito do imposto recebido em decorréncia da entrada de
mercadoria em seu estabelecimento”. As 4 execuc¢des fiscais somadas perfazem o valor total
de R$ 20.541, o que representa um aumento de R$ 2.589 em relagdo ao montante estimado
no ano de 2023.

Dois processos administrativos no CARF (Conselho Administrativo de Recursos Fiscais),
tendo como recorrente a Companhia, referente a compensacdes ndo homologadas —
utilizacao de Saldo Negativo de Imposto Sobre a Renda das Pessoas Juridicas — IRPJ, no
valor total de R$ 3.973. A reducéo do valor nos dois processos se deu em razéo do Programa
Litigio Zero.

Il - Civeis:

Acao de indenizacdo de danos diretos e lucros cessantes ajuizada por Cliente contra a
Scania Latin América Ltda. e a Companhia (sucessora por incorporagdo da Itaipu Maquinas
e Veiculos Ltda.), decorrente de supostos defeitos de fabricacdo em 5 (cinco) chassis de
Onibus, no montante estimado na peticdo inicial de R$ 1.604. Conforme atualiza¢éo do
processo realizada em 9 de marco de 2018, o novo valor estimado passou a totalizar o
montante R$ 7.689, no que se refere a parte da Companhia no valor da causa.
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Processo judicial em que o autor pretende indenizagdo decorrente de seguro de vida por
invalidez permanente, mantido com Seguradora. A Companhia era apenas a contratante do
seguro. A seguradora foi denunciada a lide. Processo em fase de realizacéo de pericia e o
montante totaliza R$ 1.553.

Acdao rescisoria de contrato de compra e venda cumulada com indenizatéria por perdas e
danos, lucros cessantes e danos morais, contra a Companhia (sucessora por incorporacao
da Equipo Maquinas e Veiculos Ltda.) e Scania, por supostos problemas técnicos do veiculo.
Processo em fase recursal, aguardando julgamento das apelac¢des interpostas pela Scania
e a Companhia. O valor estimado da causa é de R$ 2.482.

Processo civel em que se pleiteia indenizagéo por danos materiais e morais cumulada com
a devolugcdo em dobro de valores cobrados indevidamente, movida em face de Companhia
(sucessora por incorporagéo da Equipo Maquinas e Veiculos Ltda.) e Scania. Alega a autora
gue o veiculo apresentou problemas mecanicos. Na oportunidade, o processo esta na fase
pericial. O montante estimado é de R$ 627.

Em 2022, Cliente distribuiu acdo de reparacdo de danos materiais por lucros cessantes
cumulada com danos morais, por suposto atraso e falha na prestacéo de servicos. em face
da Seguradora e da Companhia (sucessora por incorporagdo da Equipo Maquinas e
Veiculos Ltda.), cujo montante estimado € de R$ 2.549. Processo em fase probatoria.

Processo distribuido em face da Companhia (sucessora por incorporacdo da Itaipu Norte
Maquinas e Veiculos Ltda.) e da Scania, por suposto defeito no caminh&o adquirido pela
parte autora que, segundo a nharrativa da inicial, ndo foi solucionado pela Companhia
(sucessora por incorporacdo da ltaipu Norte Maquinas e Veiculos Ltda.). A parte autora
requer a restituicdo do valor pago pelo caminhdo e indenizacdo por lucros cessantes.
Montante estimado de R$ 581. Processo em fase pericial.

Il - Ambientais:

Seis Acdes Civis Publicas Ambientais, sendo 5 (cinco) movidas pelo Ministério Publico
Federal e uma pelo Ministério Publico do Estado do Mato Grosso, em face da Itapura
Agropecuéria Ltda (sucessora por incorporacdo da Agropecuaria Sao Sebastido do Araguaia
Ltda - Fazenda S&o Sebastido) por suposto desmate ilegal no ano de 2016, identificado pelo
PRODES por meio do projeto Amazonia Protege. Todas as acdes tém por objeto a mesma
area de terras denominada no local como “Gleba Pelissioli”, situada em parte da Fazenda
Sao Sebastido de propriedade da controlada Agropecuaria Sdo Sebastido do Araguaia
Ltda. As areas apontadas nas ac¢@es civis publicas com desmate ilegal constituem objeto de
uma acao de reintegracéo de posse, ajuizada pela Itapura Agropecuaria Ltda (sucessora por
incorporacdo da Agropecuaria S8o Sebastidio do Araguaia Ltda). contra invasores
(esbulhadores) com sentenca procedente determinando a reintegracdo de posse. Com
relacéo a essas acdes civis publicas (causas ambientais) a Companhia detém prova cabal
de que o desmatamento ilegal apontado nas citadas acbes foi perpetrado por
invasores/esbulhadores. Considerando o atual andamento dos processos judiciais,
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entendemos que as provas materiais ja apresentadas pela Companhia sdo incontestaveis
no sentido de que a Companhia de fato néo realizou ou concorreu de alguma forma para o
desmate ilegal, sendo inegavel que nado tinhamos a posse direta da terra quando ocorreu o
desmatamento. Por outro lado, também devemos atentar que eventual reforma da sentenca
que julgou procedente a acao de reintegracéo de posse da Companhia contra os invasores,
esbulhadores e autores do desmatamento, € remota, até porque o Ministério Publico do
Estado do Mato Grosso manifestou-se favoravelmente a pretensdo possessoria da
Companhia e do nédo provimento do recurso. Em 2021, com as evolu¢cdes dos processos,
inobstante a robusta prova documental no sentido de que os desmatamentos foram
realizados por posseiros, 0s assessores juridicos internos e externos reavaliaram
prognosticos de “remota perda” para “possivel perda”, ante a posicao do Ministério Publico
Federal de manter a teoria do risco integral para responsabilizar a Itapura Agropecuaria Ltda.
(sucessora por incorporacdo da Agropecuaria S8o Sebastido do Araguaia Ltda. - Fazenda
Sao Sebastido) juntamente com o Estado do Mato Grosso, sem levar em consideragéo o
nexo de causalidade, ainda que tenha requerido a inclusdo do Estado do Mato Grosso no
polo passivo das ac¢des. Ao contrario do Ministério Publico Federal, mantivemos a tese de
gue a responsabilidade por dano ambiental ndo dispensa a demonstracdo do nexo
causalidade entre a conduta e o desmatamento, sendo certo que ha prova robusta de que
Itapura Agropecudria Ltda. (sucessora por incorporacao da Agropecuaria Sao Sebastido do
Araguaia Ltda. - Fazenda S&o Sebastido) em nada concorreu para o desmatamento, ora
feito, exclusivamente, por invasores de terras e em razdo da omissao do Estado do Mato
Grosso no combate ao desmatamento na regido. A questdo juridica da responsabilidade
objetiva por dano ambiental ainda ndo esta definitivamente pacificada na doutrina e
jurisprudéncia patria, o que, no momento, justifica do progndstico de “possivel perda”. Valor
total das 6 (seis) Acdes Civis Publicas envolvendo a Itapura Agropecuéria Ltda. (sucessora
por incorporacdo da Agropecuaria S8o Sebastido do Araguaia Ltda. - Fazenda Sé&o
Sebastido): R$ 16.338.

Trés autos de infracdo ambiental que totalizam o montante de R$ 490, lavrados
eletronicamente (autuagdo remota) contra a controlada Agropecuaria Sado Sebastido do
Araguaia Ltda (incorporada pela controlada ltapura Agropecuéria Ltda.) por possivel
desmatamento de vegetacdo nativa em area rural de reserva legal. Nos trés casos a
Companhia j& protocolou defesa administrativa. Trata-se desmatamento ilegal por posseiros
na mesma area rural que deu origem as seis agdes civis publicas acima citadas, sendo as
defesas as administrativas lastreadas em laudo pericial judicial (prova emprestada)
incontestavel, constante dos autos da acdo de reintegracdo de posse ajuizada pela
controlada Agropecuaria Sao Sebastido do Araguaia Ltda. (com sentenca de reintegracdo
procedente e fundamentada no respectivo laudo pericial) que tem, inclusive, a concordancia
do Ministério Publico do Estado do Mato Grosso favoravel a Companhia.

Acdo Civil Publica proposta pelo Ministério Publico do Estado Do Mato Grosso em face da
Companhia objetivando indeniza¢&o por suposto desmatamento ilegal, a corte raso, de 207
hectares de vegetagéo nativa tipo floresta, localizada no interior do imével rural registrado
na matricula 10.016 do CRI de Vila Rica, denominado de “Gleba Edwin”, localizado na zona
rural do Municipio de Santa Terezinha-MT, entre 2008 e 2018, sem autoriza¢do do 6rgao
ambiental competente. Montante estimado de R$ 1.074.
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Uso de estimativas: a Companhia e suas controladas registram provisdes, as quais
envolvem julgamento por parte da Administracéo, para riscos fiscais, trabalhistas e civeis
gue, como resultado de um acontecimento passado é provavel que uma saida de recursos
envolvendo beneficios econbmicos seja necesséaria para liquidar a obrigacdo e uma
estimativa razodvel possa ser feita do montante dessa obrigacdo esta sujeita a varias
reivindicacBes legais, civeis e processos trabalhistas, que advém do curso normal das
atividades de negécios. O julgamento da Companhia e suas controladas é baseado na
opinido de seus consultores juridicos. As provisdes séo revisadas e ajustadas para levar em
conta alteracdes circunstanciais tais como prazo de prescricdo aplicavel, conclusdes e
inscrigdes fiscais ou exposi¢des identificadas com base em novos assuntos ou decisdes de
tribunais. A Administragdo monitora a evolug¢éo dos riscos dos processos administrativos e
judiciais, através de Assessoria Juridica interna e de Assessores Juridicos externos
especializados.

24. PROVISAO PARA IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAO SOCIAL DIFERIDOS

Os valores do imposto de renda e da contribuicdo social diferidos passivos e ativos sao
provenientes de diferencas temporarias ocasionadas pela reserva de reavaliacao e pelo
reflexo dos ajustes patrimoniais decorrentes da adogdo dos pronunciamentos contébeis. Os
valores apresentados sdo revisados anualmente.

Controladora Consolidado

Descricao 2024 2023 2024 2023
Imposto de renda 7.788 7.601 31.488 30.559
Contribui¢cao social 2.803 2.736 10.931 10.598
Total 10.591 10.337 42.419 41.157

Controladora Consolidado
Descri¢do 2024 2023 2024 2023
Reavaliacdo de ativos 30.851 31.073 106.213 107.212
Custo atribuido a realizar 6.163 6.163 51.302 51.305
Ajuste liquido dos ativos hioldgicos - - 5.246 2.732

37.014 37.236 162.761 161.249
Tributos diferidos passivos - 34% 12.585 12.660 55.339 54.825
IR e CSLL sobre diferengas temporérias ativas e constituigéo de
Prejuizo Fiscal e Base Negativa (*) (1.994) (2.323) (12.920) (13.668)
Saldo de tributos diferidos passivos liquido 10.591 10.337 42.419 41.157
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(*) Essa linha refere-se as diferengas temporarias ativas provenientes de provises de riscos trabalhistas, fiscais e tributérias,
honorérios de éxito, bonus de empregados e outros. Além da base de célculo de prejuizo fiscal e base negativa de CSLL
reduzida ao limite permitido em lei.

25. PATRIMONIO LiQUIDO

Em dezembro de 2023, efetuamos o0 aumento do Capital Social mediante a capitalizacao da
reserva de incentivos fiscais no valor de R$ 32.734, sem emissao de nova a¢fes. Sendo
assim, o capital social passou a ser de R$ 271.570, representado por 36.414 mil acbes
nominativas, sendo 16.571 mil agbes ordinarias e 19.843 mil acdes preferenciais, sem valor
nominal.

Em dezembro de 2024, efetuamos o aumento do Capital Social para R$ 410.705, um
aumento de R$ 139.135 sem emissdo de novas acdes, integralizado mediante a
capitalizacdo da totalidade do saldo da reserva de incentivos fiscais, no montante de R$
23.226, e da reserva de investimentos da Companhia, no montante de R$ 115.909,
permanecendo o capital social dividido em 36.415 milhGes de agbes escriturais, sem valor
nominal, sendo 16.571 milhdes de a¢des ordinarias e 19.843 milhdes de a¢bes preferenciais,
sem valor nominal.

Capital social autorizado

Conforme deliberacdo da Assembleia Geral Extraordinaria, realizada no dia 13 de dezembro
de 2024, a Companhia podera aumentar o capital social, independentemente de reforma
estatutaria, por deliberacdo do Conselho de Administracdo, que estabelecera sobre as
condi¢des do respectivo aumento, até o valor correspondente a R$ 600.000, através de
emissao ou ndo de novas acoes ordinarias ou preferenciais, respeitando o limite legal.

Reservas

Segue-se a descri¢do da natureza e objetivos para cada reserva no patriménio liquido.

Outros Resultados Abrangentes (Reserva de Reavaliacdo e Ajuste de Avaliacdo
Patrimonial

Consoante o artigo 4° da Instrugcdo CVM n° 469, de 2 de maio de 2008, a Companhia optou
pela manutencdo dos saldos das contas de reserva de reavaliacdo, constituidas
anteriormente a edi¢céo da Lei n® 11.638/07, em bens proprios de suas controladas.

Representa também a contrapartida dos ajustes patrimoniais liquidos efetuados no ativo
imobilizado denominados “ajustes de avaliagao patrimonial”.

A realizacado da reserva e do ajuste de avaliagdo patrimonial é calculada proporcionalmente
a depreciacdo ou baixa dos bens reavaliados e contabilizada em contrapartida de lucros
(prejuizos) acumulados

Reserva de lucros
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Reserva legal

Representa os valores registrados, conforme definido no artigo 193 da Lei n°® 6.404/76 e no
Estatuto Social da Companhia.

Reserva de subvencao para investimentos

No ano de 2023, a legislacéo tributaria definiu que os incentivos fiscais ou financeiros-fiscais
do ICMS, concedidos pelos Estados e pelo Distrito Federal, se enquadram como subvencao
para investimentos. Com base nisso, a Companhia validou que os incentivos fiscais
instituidos por legislacdo estadual cumpriram os requisitos estabelecidos para remisséo e
reinstituicdo do beneficio referente a reducéo da base de calculo do ICMS nas operacgdes de
venda de veiculos automotores novos no Estado do Para e Rio de Janeiro. A partir de janeiro
de 2024, a legislacdo passou por alteragfes significativas e essas subvencdes passaram a
integrar as bases de calculo desses impostos novamente e esse beneficio deixou de ser
aplicavel no ano corrente.

Garantia para pagamento de dividendos e reserva de investimentos

Conforme determina o Estatuto Social da Companhia, nos artigos 36 e 37, até 70% do lucro
liqguido remanescente, apds destinacdo da reserva legal, devera ser destinado, em partes
iguais, as reservas de garantia para pagamento de dividendo e reserva de investimentos,
até o limite do seu capital social.

Base de calculo do dividendo obrigatério

Controladora

Base de célculo do dividendo obrigatério 2024 2023
Lucro liquido do exercicio 129.397 114.641
Realizagdo da mais valia de ativos 886 879
Lucro liquido do exercicio ajustado 130.283 115.520
Constituicdo da reserva legal (5%) 6.514 5.776
Constituicdo de reserva de incentivos fiscais - 23.226
Base de calculo do dividendo obrigatério 123.769 86.518
Dividendos obrigatérios 34.392 25.230
Dividendos obrigatdrios (25%) 30.942 21.630
Adicao do efeito de IRRF (15%) sobre JCP imputados ao dividendo obrigatério 3.450 3.600
Juros sobre o capital préprio atribuidos aos dividendos minimos obrigatérios (23.000) (24.000)
Total de dividendos a distribuir 11.392 1.230

Administracado

Valor Bruto Valor Bruto por Valor Bruto por
DIVIDENDOS PROPOSTOS - ESPECIE E CLASSE ) . acdo ON acdo PN
(Em Reais/ Mil) ) .
(Em Reais) (Em Reais)
Dividendos obrigatérios declarados 34.392 0,89566 0,98522
Saldo dos dividendos a distribuir 11.392 0,29668 0,32635
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Juros sobre o capital préprio

Conforme descrito no artigo 37 do Estatuto Social, a Companhia podera pagar juros sobre o
capital préprio, imputando-se o valor dos juros pagos ou creditados ao valor dos dividendos.
Devendo ser pago no prazo maximo de 60 dias, a contar da deliberacdo de seu pagamento.

Em 2024, a distribuicdo de juros sobre o capital proprio no montante de R$ 23.000 foi
aprovada em ata de reunido do conselho de administracdo. Desse total, R$ 15.000 (sendo
R$ 12.819 ja liquidos de impostos) foram pagos em 2024, enquanto o saldo restante de R$
8.000 esta programado para ser pago no primeiro trimestre de 2025.

Dividendo adicional proposto

A WLM reconheceu o montante de R$ 21.917 a titulo de dividendo adicional ao obrigatorio,
cuja distribuicdo serd submetida a aprovagéo na proxima Assembleia Geral Ordinéria, a ser
realizada no més de abril de 2025. Esse dividendo adicional é oriundo da Reserva
Estatutaria.

26. RESULTADO POR SEGMENTO DE ATIVIDADE

Conforme descrito na nota explicativa n® 1, a WLM, por meio de suas controladas localizadas
em varios estados do Brasil, atua na comercializagéo de produtos agrupados em atividades
dos segmentos automotivo e agropecuario, que oferecem diversos produtos e servigos, com
diferentes tecnologias e estratégias de marketing.

Para cada uma das unidades de negdcios estratégicas, a Administracdo da Companhia e
de suas controladas analisam mensalmente os relatérios internos das Diretorias Executivas.
Outras operagdes incluem aluguel de propriedades para investimento para partes
relacionadas. Este segmento operacional ndo possui relevancia que possa determinar a
elaboracédo de reportes.
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2024 2023
Segmento Segmento de Segmento Segmento Segmento de Segmento
Descrigdo inistraga automotivo locagdo ari Total inistraca automotivo locagdo ari Total
Operagdes continuadas
Recita operacional bruta
Receita de bens - 3.346.43 - 20.706 3.367.649 - 2.551.765 - 12533 2.564.298
Receita de servicos - 9.9 14.921 - 109.898 - 90.356 - - 90.356
Total da receita operacional bruta - 3441914 14.927 20.706 3477.547 - 2642121 - 12533 2.654.654
Deducdes de receita bruta - (351.343) (1.385) (549) (353.217) - (263.648) - (346) (263.994)
Receita liquida de vendas e servicos - 3.090.571 13.542 20.157 3.124.210 - 2.378.473 - 12187 2.390.660
Ajuste liquido ao valor justo dos afivos biolégicos (528) (528) - - - (10.923) (10.923)
Custo dos produtos vendidos e dos servigos prestados - (2.736.792) (4.335) (10170)  (2.751.297) - (2.077.728) - (8.842) (2.086.570)
Lucro bruto - 353,779 9.207 9.459 372,445 - 300.745 - (7.578) 293.167
Despesas operacionais, liquidas de receitas (2.543) (172.913) (3.915) (12.4%4) (191.865) (3.209) (139.715) (231) (11.899) (155.054)
Resultado financeiro (4.173) (11.582) (3.954) (957) (20.666) (253) (1.607) (24) (1.370) (3.254)
Outras receitas/despesas 59 28499 (620) 2.5% 30.534 90 20.802 - Q1 21.819
Lucro (prejuizo) antes do R e da CSLL (6.657) 197.783 718 (1.39) 190.448 (3.372) 180.225 (255) (19.920) 156.678
Imposto de renda e contibuigdo social - (59.808) - (1.253) (61.061) - (43.804) - 1.775 (42.029)
Lucro (prejuizo) liquido do periodo (6.657) 137.975 718 (2.649) 129.387 (3.372) 136.421 255) (18.145) 114.649
Operagdes descontinuadas - - - - 1) - - @_
Total (6.657) 137.975 718 (2.649) 129.380 (3.372) 136.421 255) (18.145) 114.587
2024 2023
Segmento Segmento de Segmento Segmento Segmento de Segmento
Descrigao automotivo locagdo agropecudrio Total automotivo locagéo agropecudrio Total
Ativo total de segmentos reportéveis 968.657 105.660 231.310 1.311.687 770.029 10.789 221.606 1.008.424
Ativos descontinuados - - - 118 - - - 25
Total do Ativo Consolidado 968.657 105.660 231.310 1.311.805 770.029 10.789 221.606 1.008.709

A avaliacdo do desempenho da Companhia e de suas controladas é medida principalmente
pelo resultado do segmento automotivo, seu principal negécio, a qual é feita com base no
lucro do segmento antes do imposto de renda e da contribuicdo social, como incluido nos
relatérios internos analisados pela Administracao.
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27. RECEITA DE VENDA DE BENS E/OU SERVICOS

Controladora

Descricao 2024 2023

Receita de bens 3.387.727 2.561.565
Receita de servicos 94.273 90.356
Total da receita operacional bruta 3.482.000 2.651.921
Impostos faturados (356.458) (264.824)
Total das dedugdes da receita bruta (356.458) (264.824)
Total 3.125.542 2.387.097

Consolidado

Descricao 2024 2023

Receita de bens 3.367.649 2.564.298
Receita de servicos 109.898 90.356
Total da receita operacional bruta 3.477.547 2.654.654
Impostos faturados (353.277) (263.994)
Total das dedugdes da receita bruta (353.277) (263.994)
Total 3.124.270 2.390.660

28. CUSTO DE VENDA DE BENS E/OU SERVICOS

Controladora

Descrigéo 2024 2023
Veiculos 2.296.415 1.658.106
Custo das pecas vendidas e demais custos 480.339 427.921
Mé&o de Obra 50.046 43.972
Custos das pecas vendidas e demais custos 430.293 383.949
Total 2.776.754 2.086.027

Consolidado

Descrigcdo 2024 2023
Veiculos 2.257.286 1.649.807
Custo das pecas vendidas e demais custos 483.841 427.921
Mao de Obra 50.368 43.972
Custos das pecgas vendidas e demais custos 433.473 383.949
Pecuéaria 6.254 5.509
Café 3.916 3.333
Total 2.751.297 2.086.570
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29. DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS

Controladora Consolidado
Descricdo 2024 2023 2024 2023
Honorarios da Administragéo 13.262 12.281 15.696 13.097
Honorarios do Conselho Fiscal 285 253 285 253
Salarios e encargos 85.900 72.135 89.895 75.177
Servigos de terceiros 14.230 11.476 18.012 14.051
Manutencéo predial e outros 1.418 1.739 2.029 2.153
Beneficios a empregados 20.461 16.119 21.069 16.446
Aluguéis e arrendamentos 1.579 1.073 1.916 1.077
Conducéo, viagens e estadas 6.629 5.526 7.267 5.865
Impostos, taxas e contribui¢cdes 4.304 4.594 6.790 5.524
Comunicagdes 1.363 1.402 1.491 1.490
Frota prépria 1.457 1.223 2.319 1.478
Manutencédo de méaquinas e equipamentos 2.196 1.876 2.333 1.997
Despesas com seguros 826 748 871 772
Anuncios e publicacdes 154 112 211 151
Propaganda, promocao e representacao 2.667 1.626 2.997 1.626
Manutencéo de softwares 4.226 3.356 4.348 3.375
Depreciacéo e amortizagédo 4.934 3.852 6.024 4.813
Provisdo (reversdo) de créditos de liquidagao duvidosa 227 (557) 227 (557)
Outros 5.909 4.119 8.085 6.266
Total 172.027 142.953 191.865 155.054
30. RESULTADO FINANCEIRO
Controladora Consolidado
Descricéo 2024 2023 2024 2023
Receitas Fnanceiras
Aplicagdes financeiras 7.920 9.040 8.403 9.103
Atualizagdo monetéaria 13 210 28 236
Variagéo cambial 24.917 8.798 24.936 8.798
Juros recebidos 422 264 477 264
Outras receitas financeiras 58 9 75 30
Subtotal 33.330 18.321 33.919 18.431
Despesas Fnanceiras
Juros (12.171) (6.971) (17.756) (8.249)
Operagdo SWAP (9.093) (3.610) (9.105) (3.610)
Variagéo cambial (24.917) (8.798) (24.936) (8.798)
IOF 3) (105) (8) (105)
Despesas bancéarias (236) (168) (270) (175)
Outras despesas financeiras (2.489) (529) (2.510) (748)
Subtotal (48.909) (20.181) (54.585) (21.685)
TOTAL DO RESULTADO FINANCEIRO (15.579) (1.860) (20.666) (3.254)
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31. RECONCILIACAO DO IMPOSTO DE RENDA E DA CONTRIBUICAO SOCIAL

O imposto de renda e a contribuicdo social foram calculados de acordo com as respectivas
bases abaixo apresentadas:

Controladora Consolidado

Descrigao 2024 2023 2024 2023
Lucro antes da Contribuicéo Social e do Imposto de Renda 188.199 158.507 190448 156.678
Aliquota fiscal combinada da Contribuig&o Social e do Imposto de Renda 34% 34% 34% 34%
Encargos da Contribuigéo Social e do Imposto de Renda as aliquotas combinadas (63.988) (53.892) (64.752) (53.271)
Ajustes
Equivaléncia Patrimonial (148) (6.296) 228 43
Juros sobre capital proprio 7.820 8.160 7820 8.160
Subveng&o para investimento (ver nota 24) - 7.897 - 7897
Outros (2479) 327 (4.357) (4.858)
Total (58.795) (43.804) (61.061) (42.029)
Tributos no resultado
Corrente (58.542) (44.139) (59.562) (44.139)
Diferido (253) 335 (1.499) 2.110

(58.795) (43.804) (61.061) (42.029)

32. RESULTADO LiQUIDO POR AGAO

O calculo do resultado basico por acao é feito através da divisdo do lucro liquido do exercicio
atribuivel aos detentores de a¢bes ordinarias nominativas e preferenciais nominativas da
Companhia, pela quantidade média ponderada de acgbBes ordinarias e preferenciais
disponiveis durante o exercicio.

Durante os dois ultimos exercicios, ndo houve alteracdo no total em circulagdo das acdes
ordinérias e preferenciais da Companhia. Por isso, o céalculo do resultado basico por acao
esta apresentado considerando o total de ac6es da Companhia em circulacdo no final de
cada exercicio.

No caso da WLM, o resultado diluido por acéo é igual ao lucro basico por agéo, pois a
Companhia ndo possui instrumentos patrimoniais ou contratos capazes de resultar em
emissdo de acgbes. O quadro abaixo, apresentado em R$, demonstra o calculo do
lucro por acao com base no lucro liquido apurado em 31 de dezembro de 2024 e 2023:
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Controladora e consolidado

2024 2023

Ordinarias Preferenciais Ordinarias Preferenciais
Lucro bésico por agdo Nominativas Nominativas Total Nominativas Nominativas Total
Acdes em circulagdo - Unidades 16.571.220 19.843.450 36.414.670 16.571.220 19.843.450 36.414.670
Total de agdes em circulagéo - Unidades 16.571.220 19.843.450 36.414.670 16.571.220 19.843.450 36.414.670
Operagoes continuadas
Lucro liquido atribuivel a cada classe de ages (R$) 55.844.718,06 73.559.282,77 129.404.000,83  49.500.681,25 65.202.847,03 114.703.528,28
Lucro liquido bésico e diluido por agéo ON e PN (R$) 3,37 371 - 2,99 3,28
Operagoes descontinuadas
Prejuizo liquido atribuivel a cada classe de agdes (R$) (3.124,51) (3.741,50) (6.866,01) (28.382,72) (33.987,30) (62.370,02)
Prejuizo liquido basico e diluido por agdo ON e PN (R$) (0,01) (0,01) - (0,01) (0,01)

33. COMPROMISSOS

A Companhia, através de suas controladas Fartura e Itapura, tem contratos de venda para
entrega futura de café com alguns clientes, conforme demonstrado a seguir:

Ganho
Volume Prego Preco Mercado em Ganho (perda) (perda) total
Produto Data da entrega (sacas) Contratos Contrato (1) 31/12/2024 (2) unitéria (1- 2) (1-2)
Safra 23/24
Café Dezembro de 2024 3.600 4 1.335,93 2.115,18 (779,25) (2.805)
(2.805)

34. GERENCIAMENTO DE RISCOS E INSTRUMENTOS FINANCEIROS

a) Gerenciamento de riscos

Os valores justos de caixa e equivalentes de caixa, de contas a receber de clientes e de
contas a pagar a fornecedores s@o equivalentes aos seus valores contdbeis pois séo
registrados a valores praticados no mercado no momento inicial e testados ao valor
recuperavel. Os valores justos de outros ativos e passivos de longo prazo nao diferem
significativamente de seus valores contabeis.

Risco de preco

No que tange as atividades do segmento agropecuéario, embora a receita represente uma
parte pequena do faturamento da Companhia e de suas controladas, existe um potencial
risco de variacdo de preco nas commodities agricolas influenciadas por condigbes de
mercado, as quais muitas vezes independem da gestéo direta da Administracdo. Na medida
em que haja uma perspectiva de crescimento na atuacao neste segmento, a Administracao

79

Administracado



WL Participagdes e Comércio de Maquinas e Veiculos S.A.

Conflanga que impulsiona

CNPJ 33.228.024/0001-51
NIRE: 3330003135-9

Notas explicativas da administragdo as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas
Em 31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

avaliara outras estratégias com vista a obter maior protecdo contra a variacdo dos precos
das commodities.

Risco de crédito

A Companhia e suas controladas estdo sujeitas ao risco de crédito, relacionado as
contrapartes de suas aplicacdes e as contas a receber de clientes. A politica financeira da
Companhia mitiga seu risco associado as suas aplicacbes financeiras, alocando-as em
investimentos em instituicdes financeiras aprovadas pela Administracdo da Companhia.

As operacdes de vendas das controladas que atuam no segmento agropecuario €
concentrada em poucos clientes. Embora possa existir um risco por conta da concentracao,
parcela substancial das vendas é realizada para clientes com perfil de crédito aprovados
pela Companhia. Por sua vez, no segmento automotivo, hd uma grande diversificagéo de
clientes. O risco de crédito é administrado por normas internas especificas de analise e
aprovacao do crédito de clientes, estabelecendo limites de exposi¢éo por cliente e garantias
acessoOrias necessarias. Historicamente, a Companhia e suas controladas ndo registram
perdas significativas nas contas a receber de clientes.

O valor contabil dos instrumentos financeiros ativos representa a exposicdo maxima do
crédito. A exposigdo méxima do crédito na data das demonstracdes financeiras é a seguinte:

Controladora Consolidado
Descrigédo 2024 2023 2024 2023
Caixa e equivalentes de caixa 29.672 41.342 38.618 42.069
AplicagBes financeiras 46.712 14.869 46.712 15.854
Contas a receber de clientes 187.019 254.872 196.598 255.002
Total 263.403 311.083 281.928 312.925

Risco de liquidez

E o risco de a empresa encontrar dificuldades em cumprir as obrigacées associadas com seus
passivos financeiros. Um dos grandes objetivos da Administragéo é a preservacao de caixa
da Companhia e de suas controladas. Existe um monitoramento constante da previsao dos
fluxos de caixa presentes e futuros de forma a assegurar a saude financeira e atender as
necessidades operacionais.

Com relacdo a aplicacao de seus recursos em ativos financeiros, o critério de liquidez é uma
das regras observadas pela Administracéo.

A Companhia acompanha o risco de escassez de recursos, administrando seu capital através
de planejamento e monitoramento de seus recursos financeiros disponiveis, para o devido
cumprimento de suas obrigagoes.
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Valor Huxo de caixa Acima de 5
Consolidado contabil contratual Atélano dela2anos de2a3anos de3a4anos de4abanos anos
Contas a pagar 31.154 31.154 31.154 - - - -
Empréstimos e financiamentos 371.311 429.607 229.519 51.508 47.120 54567 45.255 1.638

b) Instrumentos financeiros

Os instrumentos financeiros da Companhia e de suas controladas sédo saldos provenientes de
transagdes comuns como as contas a receber, fornecedores, empréstimos e aplicagbes
financeiras mantidas pela Companhia, todos a custo amortizado. Todos estdo registrados
pelos seus valores nominais acrescidos, quando aplicavel, de encargos e taxas de juros
contratuais, cuja apropriacao das despesas e receitas é reconhecida ao resultado.

c) Andlise de sensibilidade
De acordo com 0 CPC 40 (R1)/ IFRS 7, a Companhia e suas controladas realizam andlise de

sensibilidade dos principais riscos aos quais os instrumentos financeiros estdo expostos,
considerando para os préximos 12 meses as seguintes taxas de juros e cambio provaveis

como segue:

Referéncia para passivos Cenério | Cenério Il Cenario Il
financeiros provavel possivel remoto
Taxa selic (% ao ano) 15% 19% 23%
Taxa de cambio (R$/U$S$) 5,98 7,48 8,97
Taxa de cambio (R$/€) 6,21 7,76 9,32

A seguir é apresentado o quadro do demonstrativo com 0s respectivos impactos no resultado
financeiro, considerando o cenario provavel (Cenario |), com aumentos de 25% (Cenério Il) e
50% (Cenario Ill):

Exposigio Cenario |l Cenario Il Cenario lll
Descrigdo 2024 Risco Impacto Provavel ** Possivel Remoto
Consolidado
Aplicacdes Financeiras (equivalentes de caixa e .
83.104 Baixa do CDI* Resultado 12.466 9.349 6.233

titulos e valores mobiliarios)

*As aplicagdes financeiras estdo concentradas em fundos de investimento. Os fundos sé&o classificados como renda fixa e referenciados DI, os quais investem
preponderantemente em ativos pos-fixados ao CDI e apresentam liquidez diaria para resgate.
** Considera a selic projetada de 15,0% na data de 14/03/2025, conforme diwlgacao do relatério focus do Banco Central - BACEN.
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Exposigio Cenario |l Cenarioll Cenario lll
. 2024 Risco / indexador Impacto Provavel * Possivel Remoto
Descrigao
Consolidado
Empréstimos em moeda nacional 228.855 Selic Resultado 34.328 43.482 52.637
Empréstimos em moeda estrangeira (Euro)* 111.404 Taxa(c:;;::)mblo Resultado (3.979) 22.834 49.820
Empréstimos em moeda estrangeira (Ddlar)** 31.052 Taa de cAmbio Resultado (1.053) 6.471 13.946

(dolar)

*Exposicao considerando a cotagéo do euro de R$ 6,44 de 31/12/2024.
**Exposig&o considerando a cotago do dolar de RS 6,19 de 31/12/2024.

Risco de juros

Embora a Companhia e suas controladas nao mantenham exposi¢cfes a dividas financeiras
com juros pos fixados e/ou a instrumentos de hedge/derivativos no mercado, a Administracao
entende que existe uma exposicao ao risco de taxa de juros, principalmente pelo fato de que
grande parte das compras de veiculos ocorre na forma de financiamentos por parte dos
clientes. Se taxas de juros ficam mais altas, o custo do financiamento encarece e,
consequentemente, a demanda por aquisicdes de novos veiculos tende a ser menor. A
Companhia nao possui risco de juros passivos, tendo em vista que 0s juros sao pré-fixados.

Risco de cambio

A Companhia captou recursos em moeda estrangeira com o objetivo de financiar estoque de
veiculos. O risco de caAmbio destas operacdes € mitigado pela contratacéo de swap cambial
de forma a anular os efeitos de variacdo da moeda estrangeira em reais, fixando um passivo
em reais com custo financeiro indexado ao CDI. Eventuais alteragbes no cambio podem
afetar as condi¢cbes no mercado em que a Companhia atua, principalmente no que tange a
formacgéo dos custos de produtos para venda, podendo, assim, influenciar no desempenho
operacional e financeiro.

Gestdo do capital

O objetivo principal da administracéo de capital da Companhia e suas controladas € assegurar
gue este mantenha uma classificagdo de crédito forte e uma razéo de capital capaz de apoiar
0S negocios e maximizar o valor do acionista. A Companhia administra a estrutura do capital
e a ajusta considerando as mudancas nas condicbes econbémicas.

Abaixo apresentamos a divida liquida:
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Controladora Consolidado
Taxa média anual

Descricao Indexador de juros (%) 2024 2023 2024 2023
Real brasileiro (R$) Flutuante 12,06% a 14,96% 131.166 40.000 228.855 60.481
Délar norte-americano (US$) Pré 7,31% 31.052 - 31.052

Euro (€) Pré 3,44% a 3,83% 101.410 80.000 111.404 80.000
Empréstimos e financiamentos 263.628 120.000 371.311 140.481
(-) Caixa e equivalentes de caixa (29.672) (41.342) (38.618) (42.069)
Divida liquida 233.956 78.658 332.693 98.412

35. COBERTURA DE SEGUROS

A WLM e empresas controladas possuem seguros com coberturas basicas e adicionais para
veiculos, instalagdes, equipamentos, produtos e responsabilidade civil, cuja importancia
segurada em 31 de dezembro de 2024 totaliza, aproximadamente, R$ 240.359 (R$ 238.416
—2023).

N&o é parte do escopo do auditor independente a avaliagdo da adequacgdo das coberturas
de seguros contratados pela Administracdo da Companhia e de suas controladas.
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Consolidado

Ramo Tipo de cobertura Valor segurado

Compreensivo empresarial  (Multirriscos)
Incéndio, queda de raio e explosdo; danos elétricos - riscos

comerciais; responsabilidade civil operacdes; responsabilidade
civil empregador; roubo ou furto qualificado de bens; roubo ou
furto de valores em transito; roubo ou furto de valores no
interior do estabelecimento; vendaval até fumaga; danos morais
decorrentes de Responsabilidade Civil empregador; danos

morais decorrentes de Responsabilidade Civil operagdes. R$ 48.149
RC Administradores e Diretores (D&O) Atos de gestdo dos administradores e danos ambientais R$ 70.000
Garantia judicial Débitos de execugao fiscal, agdes cautelares, mandado de

seguranca, acdes ordinarios e efc. RS 47.669
Obras de arte Perdas e danos materiais decorrentes de qualquer causa

externa, exceto as perdas, danos e consequéncias decorrentes

de vicio intrinseco ou defeito latente, atos de autoridades

publicas, atos de sabotagem, hostilidade ou de guerra

declarada, atos terroristas, danos causados por arma quimica

ou biolégica, etc. R$ 263
Magquinas e benfeitorias agricolas Roubo, furto qualificado total, eventos da natureza tais como

enchente, vendaval, granizo, terremoto, inundacg&o, alagamento,

operagao em proximidade a 4gua, translado entre os locais de

guarda e operagdo quando transportados por meio de

transporte adequado e préprio do segurado. R$ 5.645

Automével / RCE / APP Ingéndio, roubo, goliséo, respopsabilidade civil facultativa e
acidentes pessoais de passageiros. R$ 68.633
R$ 240.359

36. INFORMACOES ADICIONAIS AOS FLUXOS DE CAIXA

Em 2024 e 2023, as movimentacfes patrimoniais que ndo afetaram os fluxos de caixa da
controladora e do consolidado da Companhia, sdo como seguem:

Controladora

Descricdo 2024 2023

Prescri¢éo de dividendos -
Conversao do saldo de mdtuo em controladas em AFAC - 8.324

Distribui¢&o de dividendos compensado com saldo de mutuo 125 244
Aumento de capital com utilizagao de Reserva de Lucros 139.135 32.734
Juros sobre o capital proprio 8.396 7.922
Total 147.656 49.224
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Consolidado
Descri¢éo 2024 2023
Prescricdo de dividendos - -
Distribuicéo de dividendos compensado com saldo de mdtuo 125 244
Aumento de capital com utilizag&o de Reserva de Lucros 139.135 32.734
Juros sobre capital préprio propostos e a pagar 8.396 7.922
Reconhecimento do valor a pagar a parceira outorgada decorrente de contrato de parceria com ) 24
contrapartida ao imobilizado
Total 147.656 40.924
* * *
WLM PARTICIPACOES E COMERCIO DE MAQUINAS E VEICULOS S.A.
A DIRETORIA
FERNANDO MAURICIO ARAUJO GUIMARAES
Diretor-Presidente
LEANDRO CARDOSO MASSA NARGILLA NAIRA RODRIGUES DA COSTA
Diretor Contadora CRC/RJ 111.602/0-0
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DECLARACAO DA DIRETORIA

Para os fins do disposto no § 1°, incisos V e VI, do artigo 27, da Resolu¢cdo CVM 080/2022,
de 29/03/2022, os Diretores da WLM ParticipacGes e Comércio de Maquinas e Veiculos
S.A. abaixo assinados, no desempenho de suas fun¢des legais e estatutarias, apos exame
das Demonstracdes Financeiras, individuais e consolidadas, referentes ao exercicio findo
em 31 de dezembro de 2024, bem como do relatério de revisao dos Auditores Independentes
GRANT THORNTON AUDITORES INDEPENDENTES, datado de 21 de marco de 2025,
declaram que:

(i) reviram, discutiram e concordam com as Demonstragfes Financeiras individuais e
consolidadas referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2024, e,

(ii) reviram e discutiram as opinides expressas no relatorio dos auditores independentes
GRANT THORNTON AUDITORES INDEPENDENTES, datado de 21 de marco de 2025,
sobre as Demonstragfes Financeiras, individuais e consolidadas, relativas ao exercicio findo
em 31 de dezembro de 2024 e concordam com tais opinides.

Rio de Janeiro, 21 de margo de 2025.

FERNANDO MAURICIO ARAUJO GUIMARAES
Diretor-Presidente

LEANDRO CARDOSO MASSA
Diretor de RelagBes com Investidores
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MANIFESTACAO DO CONSELHO DE ADMINISTRACAO

Os membros do Conselho de Administracdo da WLM Participacbes e Comércio de
Maquinas e Veiculos S.A. abaixo assinados, presentes em sua maioria, no exercicio de
suas atribuicdes e responsabilidades legais, conforme previsto no artigo 142, V, da Lei das
Sociedades por Acles, em reunido realizada nesta data, analisaram e opinaram
favoravelmente pela aprovacao das demonstragdes financeiras, individuais e consolidadas
da Companhia, que compreendem o relatério da administracdo, balan¢o patrimonial do
exercicio social findo em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstracdes do
resultado, do resultado abrangente, das muta¢des do patriménio liquido e dos fluxos de
caixa, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais
politicas contabeis, acompanhadas do relatério dos auditores independentes GRANT
THORNTON AUDITORES INDEPENDENTES, datado de 21 de margo de 2025, julgando-
os em condigBes de sua aprovacao por parte dos Senhores Acionistas.

Rio de Janeiro, 21 de margo de 2025.

DON DAVID LEMOS DE MORAES MAGALHAES LEITE JAYANETTI
Conselheiro Presidente

FELIPE LEMOS DE MORAES
Conselheiro Vice-Presidente

CELSO HIROO IENAGA
Conselheiro

FERNANDO MAGALHAES PORTELLA
Conselheiro

EUGENIO RICARDO ARAUJO COSTA
Conselheiro
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PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os membros do Conselho Fiscal da WLM Participacdes e Comércio de Maquinas
e Veiculos S.A., no exercicio de suas atribuicbes e responsabilidades legais,
conforme previsto no artigo 163, da Lei das Sociedades por Acdes, e art. 27, lll, da
Resolugdo CVM-080/2022, de 29/03/2022, em reunido do Conselho Fiscal desta
data, analisaram e opinaram favoravelmente pela aprovacao (i) das Demonstragdes
Financeiras tomadas em seu conjunto, com respectivas Notas Explicativas, Relatorio
da Administracdo, Relatdrio sem ressalvas dos Auditores Independentes — Grant
Thornton Auditores Independentes, datado de 21 de marco de 2025, referentes
ao exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2024, e (ii) da Proposta da
Administracéo de destina¢ao do lucro liquido ajustado do exercicio encerrado em 31

de dezembro de 2024, e de distribuicdo de dividendos.

Rio de Janeiro, 21 de marcgo de 2025.

Vitor Rogério da Costa
Conselheiro Fiscal Efetivo

Alvaro Veras do Carmo
Conselheiro Fiscal Efetivo

Maria Elvira Lopes Gimenez
Conselheira Fiscal Efetiva
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